
SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ 

Fakulta veřejných politik v Opavě 

 

 

 

Ročenka Fakulty veřejných politik v Opavě 

za rok 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OPAVA 2009 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROČENKA 
FAKULTY VE ŘEJNÝCH POLITIK V OPAV Ě 

ZA ROK 2008 
 
 
 
 
 
 

Vydala  
Slezská univerzita v Opavě 

Fakulta veřejných politik v Opavě 
 

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.  
 

Sazba: Ing. David Tyran 
 

Vydání první 
 

Počet výtisků: 20 
 

Vytisklo Ediční středisko FPF a FVP Slezské univerzity v Opavě 
 

Opava 2009  
 

ISBN 978-80-7248-531-4  



3 

Obsah          str.  
 
 
Úvodem           
 
Fakulta veřejných politik v roce 2008     2 
Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.  
 
Akademický senát FVP  SU       7 
PhDr. Jiří Sedláček 
 
Věda, výzkum a rozvoj         9 
Doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.  
 
Studijní a sociální záležitosti       11 
Mgr. Jana Žáčková  
 
Zahraniční styky a informace       14 
Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 
 
Ústav ošetřovatelství        16 
Doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.  
 
Ústav pedagogických a psychologických věd    30 
Doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc. 
  
Ústav veřejné správy a regionální politiky     41 
Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



4 

ÚVODEM 
 
 Ročenka Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě (dále FVP SU) je 
pojata jako publikace obsahující Výroční zprávu FVP SU schválenou Akademickým senátem 
FVP SU dne 22. června 2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

I. FAKULTA VE ŘEJNÝCH POLITIK V OPAV Ě V ROCE 2008 
 

Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 
 
 

Vznik FVP SU je výsledkem dlouhodobé rozvojové strategie Slezské univerzity 
v Opavě (dále SU), usilující o postupnou optimalizaci organizační struktury univerzity i 
stávající Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě (dále FPF SU), 
zejména rozšiřující se struktury studijních programů na této fakultě. Nová fakulta, která 
vznikla oddělením studijních programů sociálního, politologického, pedagogicko-
psychologického a zdravotnického zaměření z FPF SU, schváleným 2. dubna 2008 
Akreditační komisí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, byla  zřízena usnesením 
Akademického senátu SU z 22. dubna 2008 a činnost zahájila 1. října 2008.  

 
 
ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA:  
 

Vedení FVP SU ustavil děkan z pracovníků participujících na přípravách nové fakulty: 
 
- děkan: 
 Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.  (od 1. 11. 2008) 
 
- proděkanka pro studijní a sociální záležitosti  
 Mgr. Jana Žáčková  (od 10. 11. 2008) 
 
- proděkanka pro zahraniční styky a informace: 
 Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. (od 5. 12. 2008) 
 
- proděkanka pro vědu, výzkum a rozvoj:  

Doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD. (od 1. 1. 2009) 
 
- zastupující tajemník: 
 Ing. Josef Svoboda (tajemník FPF SU) 
 
  

K hlavním úkolům vedení FVP SU patřila příprava základních dokumentů fakulty, 
které byly schváleny akademickým senátem fakulty, v případě Statutu FVP SU i univerzity, 
v listopadu 2008, v prosinci pak byla se souhlasem fakultního senátu jmenována Vědecká 
rada FVP SU. V Radě vysokých škol fakultu zastupovala Mgr. Jana Žáčková, děkan průběžně 
jmenoval zástupce fakulty v radách a komisích SU a ustavil i disciplinární a stipendijní 
komise FVP SU. Do konce roku 2008 tak vznikla nezbytná administrativní struktura 
zajišťující plynulý chod fakulty, kterou tvořily tři vědecko-pedagogické ústavy:  

 
  Ústav ošetřovatelství (ÚO) 
  Ústav pedagogických a psychologických věd (ÚPPV) 

Ústav veřejné správy a regionální politiky (ÚVSRP) 
 

Ústavy se nacházejí v budovách na Bezručově nám. 14, Hauerově 4 a Hradecké 17 
v centru Opavy, kde na Olbrichově 25 sídlí i děkanát FVP SU.   

 
 



6 

STUDIUM  
 

V roce 2008 se na ústavech FVP SU  (v letním semestru ak. roku 2007/2008 ještě 
v rámci FPF SU, v zimním semestru ak. roku 2008/2009 již na FVP SU) realizovalo studium 
v pěti akreditovaných studijních programech, z toho ve čtyřech bakalářských a v jednom 
navazujícím magisterském studijním programu. V jejich rámci bylo nabízeno šest 
bakalářských a jeden navazující magisterský studijní obor, z toho dva bakalářské obory 
v kombinované formě. Kromě toho se ÚPPV podílel na zajišťování studijního programu 
Učitelství pro střední školy na FPF SU. 

Prezenční i kombinované studium probíhalo na základě kreditového systému, který 
vychází z principů Evropského kreditního transfer systému (ECTS). Vzhledem k tomu, že 
většina oborů byla nově akreditována v předchozích třech letech, takže zůstávala v náběhu, 
studium – ještě v rámci FPF SU – úspěšně ukončilo ve třech bakalářských oborech celkem 
187 absolventů. 

Ke studiu na nové fakultě bylo ještě v přijímacím řízení na FPF SU podáno celkem 
1797 přihlášek, což bylo o 22,2 % více než v uplynulém roce. Z celkového počtu uchazečů 
bylo přijato 1106, ke studiu se zapsalo 600 uchazečů, takže k 31. říjnu 2008 měla FVP SU 
celkem 1340 studentů.  

Vytvoření nové fakulty otevřelo na Slezské univerzitě široké perspektivy rozvoje 
moderně a netradičně koncipovaných studijních programů a oborů, zaměřených především    
do oblasti politických a sociálních věd a zdravotnictví. První krok tímto směrem 
představovala v závěru roku 2008 intenzivní příprava akreditace bakalářského oboru 
Všeobecná sestra v kombinované formě a navazujícího magisterského oboru Středoevropská 
studia ve formě prezenční. 

Pokračoval i rychlý rozvoj celoživotního vzdělávání (CŽV). Ve dvouletých kurzech 
CŽV v akreditovaném bakalářském studijním programu Veřejná správa a regionální politika 
v Opavě, Táboře a od zimního semestru ak. roku 2008/2009 nově i v Úpici studovalo         
221 frekventantů, přičemž realizaci kurzů mimo Opavu zajišťovala konzultační střediska FVP 
SU. V září 2008 byl také zahájen ve Vzdělávacím centru SU v Krnově dvousemestrální 
inovační kurz pro obor Všeobecná sestra probíhající ve spolupráci s ÚO, který dále 
organizoval tři krátkodobé certifikované kurzy Bazální stimulace v Opavě.  

 
 
VĚDA A VÝZKUM   
 

Ve vědeckovýzkumných aktivitách jednotlivých ústavů zatím existovaly značné 
diference, odrážející mj. jejich rozdílné personální složení. Rozvíjely se především na 
ÚVSRP, kde se dva pracovníci podílejí na řešení výzkumného záměru MSM 4781305905 
„Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“ v rámci FPF SU, byl řešen jeden projekt 
Interní grantové agentury SU (IGS SU) a získán pokračovací projekt Grantové agentury 
České republiky (GA ČR) č. 409/09/0555 „Perzekuce československých občanů v Sovětském 
svazu (1918-1956)“ na léta 2009-2013. Kromě toho se dva pracovníci ÚPPV zúčastnili řešení 
dalšího grantu GA ČR.  

Podstatné posílení a rozvoj vědeckovýzkumné činnosti patří k prvořadým úkolům 
fakulty v nejbližších letech. Je proto potěšitelné, že na všech ústavech byla v roce 2008 
věnována pozornost zlepšení kvalifikační struktury pracovníků. Ještě v rámci FPF SU zahájil 
jeden pracovník řízení ke jmenování profesorem, tři se úspěšně habilitovali, v doktorském 
studiu na SU byl zařazen jeden a mimo SU sedm pracovníků.    
 
 
 



7 

ROZVOJ 
 

 V roce 2008 úspěšně probíhalo zlepšování podmínek pro výuku, zejména technického 
vybavení, i příprava studijních textů a materiálů pro kombinované i distanční studium. 
V rámci 1 projektu ESF, 1 projektu FRVŠ a 2 rozvojových projektů MŠMT tak vznikly 
moderní specializované učebny a byla dokončena příprava e-learningových kurzů dalšího 
vzdělávání na ÚO a byly připraveny e-learningové studijní opory pro kombinované studium 
na ÚVSRP. Na podzimních veletrzích vzdělávání v Bratislavě a Brně se fakulta představila již 
s využitím nových propagačních letáků i CD, připravených společně s FPF SU. 
 
 
INFORMACE  
 

Hlavním úkolem Centra výpočetní techniky (CVT) po vzniku fakulty bylo vytvoření 
nového informačního systému. To znamenalo především v relativně krátké době zprovoznit 
studijní informační systém STAG včetně řady doplňujících služeb, zejména uvést do provozu 
rozvrhový modul, převést do STAGu evidenci zaměstnanců i studentů a propojit jej 
s informačním systémem Magion. Neméně důležité bylo vytvoření nových webových stránek 
fakulty, e-mailových adres zaměstnanců i fakultního e-mailu pro studenty. Tyto náročné 
úkoly i řadu drobnějších, vyplývajících z každodenního provozu, se pracovníkům CVT 
podařilo úspěšně splnit díky intenzivní práci i dobré spolupráci především s Centrem 
informačních technologií SU (CIT SU), ale i CVT FPF SU.  
 
 
ZAHRANI ČNÍ STYKY    
 

Mezinárodní spolupráce FVP SU probíhá prostřednictvím pořádání mezinárodních 
konferencí, seminářů či workshopů i účastí na těchto akcích v zahraničí, zapojení                   
do mezinárodních projektů a mobilit studentů a pedagogů. V roce 2008 se tato spolupráce 
odehrávala jak na základě dvoustranných smluv se dvěma polskými partnery, v programu 
LLP/Erasmus pak se sedmi univerzitami a vysokými školami z Německa, Nizozemí, Polska, 
Slovenska a Slovinska, tak v rámci čtyř dalších mezinárodních programů. Ústav 
ošetřovatelství a Ústav veřejné správy a regionální politiky uspořádaly dvě mezinárodní 
konference, pracovníci fakulty se zúčastnili devíti zahraničních konferencí a seminářů            
a zapojili se do výukového programu Jean Monet Action, tzv. komunitárních programů 
Grundtvig a Leonardo da Vinci a Intenzivního programu Erasmus. Důraz byl položen 
především na rozvoj mobilit v rámci LLP/Erasmus. Jestliže v roce 2007 z ústavů nynější FVP 
SU vyjelo 11 studentů a 7 pedagogů, v roce 2008 to bylo 27 studentů a 10 pedagogů. 
Nepodařilo se bohužel zvýšit zájem zahraničních partnerů o pobyt v Opavě (v roce 2007 byli 
přijati 4 studenti a 3 pedagogové, v roce 2008 osm studentů a jeden pedagog), proto se fakulta 
v současnosti snaží výrazněji rozšířit nabídku předmětů vyučovaných v angličtině.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

ZAM ĚSTNANCI A PEDAGOGICKÝ SBOR  
 
      V roce 2008 (od 1. 10. do 31. 12. 2008)  pracovalo na FVP SU celkem                       
78 zaměstnanců, z toho 62 pedagogických pracovníků. V závěru roku měl pedagogický sbor 
následující strukturu: 
 
(stav k 31. 12. 2008) 
 
 fyzických osob 

 
 

přepočtených osob 
pedagog. prac. 

přepočtených 
osob 

vědeckých prac. 
profesorů 3 1,1 0 
docentů 15 10,25 0 
odb. as. s věd. hodn. 13 7,5 0 
odb. as. bez věd. hodn. 27 19,1 0 
asistentů 4 2,2 0 
lektorů 0 0 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

II. AKADEMICKÝ SENÁT FVP SU 
 
PhDr. Jiří Sedláček  
 

Akademický senát FVP SU (AS FVP SU) je samosprávným zastupitelským 
akademickým orgánem fakulty. Svou činnost zahájil na svém ustavujícím zasedání dne        
15. 10. 2008, kde byl zvolen předseda a místopředsedové AS FVP SU. 

Ustavujícímu zasedání předcházelo schválení Volebního a jednacího řádu AS FVP SU 
v Opavě Akademickým senátem Slezské univerzity v Opavě (AS SU) dne 9. 9. 2008, dále 
schválení komise pro volby do AS FVP SU a následné vyhlášení voleb předsedou AS SU. 
Z říjnových voleb vzešlo v souladu s Volebním a jednací řádem AS FVP SU 7 členů komory 
akademických pracovníků a 4 členové studentské komory. 

Složení Akademického senátu FVP SU  

předseda AS FVP SU 
PhDr. Jiří Sedláček   (ÚVSRP)                     
 
předseda komory akademických pracovníků a místopředseda AS FVP SU 
Mgr. Adam Kožaný (ÚVSRP)  
 
předsedkyně studentské komory a místopředsedkyně AS FVP SU 
Pavlína Fulnečková  (3. ročník ÚVSRP)             
 
Komora akademických pracovníků: 
PhDr. Šárka Čížková (ÚPPV) 
Ing. Soňa Harasimová (ÚVSRP) 
Mgr. Kamil Janiš (ÚPPV) 
PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. (ÚVSRP) 
Mgr. Jiří Mašata (ÚVSRP) 
  
Studentská komora:  
Jakub Čmiel  (3. ročník ÚVSRP) 
Jakub Fidler  (2. ročník ÚVSRP) 
Denisa Možíšová  (2. ročník ÚVSRP)   
 
Řádná zasedání AS FVP SU se konají jedenkrát měsíčně (s výjimkou letních prázdnin) dle 
plánu činnosti senátu.  
 
Nejdůležitější jednání: 
 
Říjen: 
- na ustavujícím zasedání AS FVP SU byl zvolen předseda AS FVP SU a předsedové komor 
senátu (místopředsedové AS FVP SU) 
- byl schválen plán činnosti AS FVP SU  
- AS FVP SU vypsal volby kandidáta na funkci děkana, schválil harmonogram voleb              
a jmenoval komisi pro volby kandidáta na funkci děkana FVP SU 
- AS FVP SU uspořádal veřejné shromáždění akademické obce fakulty, kde byl představen 
kandidát na funkci děkana FVP SU 
- na mimořádném zasedání AS FVP SU byl zvolen kandidát na funkci děkana                     
doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 
 



10 

Listopad: 
- AS FVP SU vyjádřil souhlas s návrhem proděkanů 
- schválil návrh disciplinárního řádu s doplňovacími návrhy  
- schválil harmonogram akademického roku 2008/2009 
- schválil návrh Statutu FVP SU s pozměňovacími a doplňovacími návrhy  
- schválil návrh Jednacího řádu  Vědecké  rady  FVP  SU  s  pozměňovacím  a  doplňovacím 
návrhem 
- AS FVP SU  vyjádřil  souhlas  s  dokumentem   Zásady  kariérního  řádu  s  pozměňovacím       
a doplňovacím návrhem  
- AS FVP SU   vyjádřil   souhlas   s   Návrhem   pravidel   rozpočtu  finančních   prostředků,             
a  to s uplatněním pozměňovacího návrhu 
- AS FVP SU jmenoval  volební   komisi  pro  doplňovací  volby  do  komory akademických 
pracovníků AS SU 
 
Prosinec: 
- AS FVP SU vyslovil souhlas s návrhem děkana na složení Vědecké rady FVP SU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

III. V ĚDA, VÝZKUM  A  ROZVOJ 
 
Doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.  
 

Věda a výzkum  vychází ze základních směrů rozvoje vědy a výzkumu na FVP SU  
obsažených ve Statutu FVP SU. Pracovníci fakulty se v roce 2008 podíleli na řešení 1 
výzkumného záměru, 1 projektu GA ČR, 1 projektu IGS. Pro další období získali 1 
pokračovací projekt GA ČR a 2 projekty IGS. Vědeckovýzkumnou činnost posuzuje a 
koordinuje Vědecká rada FVP SU, pro jejíž činnost byla připravena potřebná dokumentace a 
podklady.  

 
Přehled publikovaných výsledků pracovníků ústavů FVP SU je podrobně uveden 

v oddílech jednotlivých ústavů. V roce 2008 publikovali pracovníci fakulty 2 monografie, 1 
stať v knize vydané v zahraničí a 2 statě v knihách vydaných v ČR, 7 článků v domácích 
vědeckých časopisech, 8 článků v zahraničních vědeckých časopisech, 57 článků ve 
sbornících z konferencí uskutečněných v ČR a 9 ve sbornících ze zahraničních konferencí. 
Vytvořili 14 učebních textů a 14 elektronických učebních textů. Recenzí publikovali 24 a 
vyhotovili 65 odborných posudků. Dále se uskutečnilo 16 vystoupení v televizi, 7 vystoupení 
v rozhlase, bylo poskytnuto 8 rozhovorů pro tisk a redigováno 5 místních a 1 zahraniční 
práce. Ohlas na publikované vědeckovýzkumné výsledky dokumentuje 73 registrovaných 
zahraničních a 102 citací v ČR. 
 

Ústavy FVP SU byly v roce 2008 organizátory nebo spoluorganizátory 6 konferencí       
a seminářů s mezinárodní účastí, odborných a jiných seminářů, workshopů atd. Pracovníci 
fakulty se úspěšně prezentují v mezinárodním i domácím vědeckém prostředí, o čemž 
vypovídá především aktivní účast pedagogů na 31 konferencích, seminářích a workshopech 
v ČR a na 10 v zahraničí. 
 
Výzkumné záměry:  
 

MSM 4781305905 „Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“ (v rámci FPF SU) 
Řešitel: Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.,                         
Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.  
 
Projekty Interního grantového systému SU: 
 

21/2008 „Aktivní účast na konferencích a cestovné na konference“ 
Řešitel: Mgr. Adam Kožaný 
 
 

V oblasti rozvoje fakulty bylo v roce 2008 podáno celkem 6 projektů v rámci 
Operačních programu EU, u nichž byly vybrány k realizaci  2 projekty. Jedná se o projekt  
„Sociálně patologické jevy v pregraduálním vzdělávání“, jehož řešitelem je ÚPPV a  projekt   
„Sociální podnikání jako způsob myšlení a tvořivosti“, kde je partnerem s finančním 
příspěvkem ÚVSRP. Na ÚO se v tomto roce realizoval  projekt FRVŠ, podávaný ještě za FPF 
SU, jehož výstupem bylo vytvoření Simulačního centra pro nácvik odborných dovedností. 
K vybavení tohoto nového centra přispěl i realizovaný rozvojový projekt MŠMT, jehož cílem 
byl rozvoj specializovaných laboratoří k výuce na Ústavu ošetřovatelství a Ústavu fyziky.  

Fakulta tak ve spojení s předchozími projekty získala jedno z nejmodernějších center 
v České republice, vybavené špičkovými simulačními modely pro přípravu studentů v rámci 
pregraduálních studijních programů, specializačních programů i programů celoživotního 
vzdělávání. Oddělení pro vědu, výzkum a rozvoj uskutečnilo odborný seminář pro zájemce     
o účast ve výběrovém řízení FRVŠ. V rámci ESF byl na ÚO řešen projekt „Rozvoj 



12 

distančních kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě“ a 
v rámci rozvojových projektů MŠMT projekt „Rozvoj kombinovaného studia formou             
e-learningu“, který realizoval ÚVSRP. 
 
 
Evropský sociální fond: 
 

CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 “Rozvoj distančních kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na 
Slezské univerzitě v Opavě” 
Řešitel: Doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD., RN 
 
Projekty Fondu rozvoje vysokých škol: 
 

1689  Aa „Rozvoj laboratoře pro nácvik praktických dovedností u studentů ošetřovatelství“  
Řešitel: Doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.  
 
Rozvojové projekty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR: 
 

95/3a „Rozvoj specializovaných laboratoří k výuce na Ústavu ošetřovatelství a Ústavu fyziky 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě“  
Řešitel: Doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.  
 
94/3c „Rozvoj kombinovaného studia formou e-learningu“  
Řešitel: Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc., Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

IV. STUDIJNÍ A SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 
Mgr. Jana Žáčková  
 
K 31. 10. 2008 bylo ke studiu na FVP SU zapsáno celkem 1340 studentů bakalářských a 
navazujících magisterských studijních programů. Tito studenti přešli na FVP SU z FPF SU a 
studovali ve 4 bakalářských studijních programech a 1 navazujícím magisterském studijním 
programu.  
 
FVP SU měla k 31. 12. 2008 akreditovány následující studijní programy a obory: 
 
Kód 
studijního 
programu 
(Stud. 
program) 

Název 
studijního 
programu 

Kód 
studijního 
oboru 
(KKOV)  

Název 
studijního 
oboru 

Standardní 
doba studia 
v akademických 
rocích  
Forma studia 1) 

Rozhodnutí MŠMT  
č.j. ... 
popř. Doporučení AK 
ze dne: ... 
Platnost do: ... 

        B N FS   
B 5341 Ošetřovatelství 5341R009 Všeobecná 

sestra 
3     

P 

Rozhodnutí MŠMT  
č.j. 17 190/2008 – 30/1 
27. 8. 2008 
platnost:  
30. 12. 2009 

B 6702 Mezinárodní 
teritoriální 
studia 

6702R017 Středoevropská 
studia 

3     

P 

Rozhodnutí MŠMT  
č.j. 17 190/2008– 30/1 
27. 8. 2008 
platnost:  
21. 6. 2010 

B 6731 Sociální 
politika a 
sociální práce 

6202R060 Veřejná správa 
a regionální 
politika 

3     

P,K 

Rozhodnutí MŠMT  
č.j. 17 190/2008– 30/1 
27. 8. 2008 
platnost:  
10. 5. 2014 

B 7507 Specializace    
v pedagogice 

7502R008 Sociální 
patologie a 
prevence 

3     

P,K 

Rozhodnutí MŠMT  
č.j. 17 190/2008– 30/1 
27. 8. 2008 
platnost:  
21. 6. 2010 

 N 6731  Sociální 
politika a 
sociální práce 

6202T082 Veřejná správa 
a sociální 
politika 

  2   

P 

Rozhodnutí MŠMT 
č.j. 17 190/2008– 30/1 
27. 8. 2008 
platnost:  
21. 5. 2011 

1) P – prezenční forma studia, K – kombinovaná forma studia 

 
 
 
 
 
 



14 

Rozdělení studentů FVP SU podle vybraných skupin studijních programů ukazuje následující 
tabulka: 
 

Studenti ve studijním programu Celkem Skupiny studijních 
programů bakalářský magisterský 

  
magisterský 
navazující 

doktorský studentů 

 P K P K P K P K  
zdravot., lékař. a farm. 
vědy a nauky 

239 - - - - - - - 239 

společenské vědy, nauky a 
služby 

330 315  - 74    719 

pedagogika, učitelství a 
sociál. péče 

175 207  - - - - - 382 

 Celkem 744  522   74    1340 
 
 
Ke dni 31. 10. 2008 byly v  jednotlivých akreditovaných studijních programech a oborech 
následující počty studentů: 
 
Kód 
studijního 
programu 
(Stud 
program) 

Název studijního programu Název studijního oboru Počty studentů ve 
studijních programech, 
oborech,  podle formy 
studia 1)                              

      P K 
B 5341 Ošetřovatelství Všeobecná sestra 239  
B 6702 Mezinárodní teritoriální studia Středoevropská studia 97  
B 6731 Sociální politika a sociální 

práce 
Veřejná správa a 
regionální politika 

233 315 

B 7507 Specializace v pedagogice Sociální patologie a 
prevence 

175 207 

 N 6731  Sociální politika a sociální 
práce 

Veřejná správa a sociální 
politika 

74  

Celkem podle formy studia 818 522 
Celkem na FVP SU 1340 

1) P – prezenční forma studia, K – kombinovaná forma studia 

 
Kromě prezenční a kombinované formy studia FVP SU organizovala i kurzy CŽV 
v akreditovaném oboru Veřejná správa a regionální politika (VSRP) v Opavě, Táboře a 
v Úpici, a kurzy pro obor Všeobecná sestra v Opavě a ve Vzdělávacím centru SU v Krnově 
(kurzy bazální stimulace, inovační kurz pro všeobecnou sestru a jednorázové e-learningové 
akce).  
 
 
 
 
 
 
 



15 

Počty účastníků kurzů CŽV: 
 
Kurzy VSRP 
 1. ročník 2. ročník 
Opava 18 24 
Tábor 61 62 
Úpice 56  
Celkem                                                            221 

Kurzy bazální stimulace 
3 kurzy 56 účastníků 
Inovační kurz pro všeobecnou sestru 
1 kurz 10 účastníků 
Jednorázové e-learningové akce 
 20 účastníků 

 
 
Studenti FVP SU mohou čerpat všechny formy stipendií – ubytovací, mimořádné, 
prospěchové, výjezdové, sociální, studijní i tvůrčí. Po oddělení od FPF SU byla v listopadu 
2008 na FVP SU vytvořena stipendijní komise, která převzala posuzování žádostí o stipendia 
a prominutí či snížení poplatků za studium. V roce 2008 se sešla jednou a posoudila dvě 
žádosti týkající se poplatků za studium.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



16 

V. ZAHRANI ČNÍ STYKY A INFORMACE 
 
Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.  
 
Informa ční systém a technologie na fakultě  
 
Provoz výpočetní techniky na fakultě zajišťuje Centrum výpočetní techniky FVP (dále CVT 
FVP) ve spolupráci s CVT FPF a CIT SU. CVT FVP vzniklo vyčleněním tří pracovníků 
z CVT FPF k 1. říjnu 2008. Pracovníci CVT FVP zajišťují provoz IS STAG, podporu pro 
 web a poštovní server fakulty, uživatelskou podporu počítačových učeben, přednáškových 
sálů, útvaru tajemníka a děkanátu, podporu při správě ID karet a správu části ekonomického 
informačního systému Magion. Technickou, programovou a metodickou podporu pro provoz 
informačních systémů fakulty zajistil CIT SU na svých serverech.  
Vznik nové fakulty znamenal převod zaměstnanců a studentů v IS STAG do databáze Fakulty 
veřejných politik a studijního oddělení. Díky spolupráci s CIT SU a CVT FPF se tato náročná 
akce podařila bez větších problémů. Byla spuštěna také webová prezentace fakulty na adrese 
http://www.fvp.slu.cz a změněny e-mailové adresy zaměstnanců fakulty. Na poštovním 
serveru CIT SU byl zprovozněn fakultní e-mail pro studenty.    
V IS STAG byla v roce 2008 zprovozněna registrace předmětů, evaluace studijních předmětů 
studenty a elektronická verze přihlášky na vysokou školu, byly zajištěny tisky diplomů              
a dodatku Diploma Suplement a spuštěn modul Rozvrh, kde se studenti mohli registrovat 
přímo na rozvrhové akce.  
S IS STAG byl propojen ekonomický informační systém Magion. Byl zakoupen modul tohoto 
programu pro Personalistiku a mzdy. 
V objektu Bezručovo náměstí 14 byla nainstalována nová telefonní ústředna Siemens              
a v učebnách byly nainstalovány dataprojektory, které umožní lepší a názornější výuku.  

Zahraniční styky  

Mezinárodní spolupráce FVP SU probíhá v oblastech přednáškové činnosti, organizování        
a účasti na mezinárodních projektech, konferencích a workshopech. Na základě 
mezinárodních smluv spolupracuje SU s univerzitami z Polska a Slovenska, v rámci programu 
Erasmus se spolupráce rozšiřuje na univerzity ze Slovinska, Nizozemí, Německa. V oblasti 
mezinárodní spolupráce se FVP SU zaměřuje zejména na mobility studentů a pedagogických 
pracovníků v rámci mezinárodních programů a dohod, zvyšování počtu hostujících pedagogů 
a studentů a rozšíření nabídky studijních programů, popř. jednotlivých předmětů vyučovaných 
v anglickém jazyce. V roce 2008 uspořádaly ústavy FVP SU dvě mezinárodní konference. 
„III. Slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě“ byla 
organizována ÚO, ÚVSRP realizoval konferenci „Opavské a opolské Slezsko v Evropské 
unii“. 

 

FVP SU navázala v roce 2008 na spolupráci, která byla zahájena a smluvně upravena ještě 
před jejím vznikem FPF SU, především s Wydziałem Historyczno-Pedagogycznym 
Uniwersytetu Opolskiego. 

 

Zároveň byly připravovány na rektorátní úrovni nové smlouvy o spolupráci s Univerzitou 
Pavla Jozefa Šafárika v Košicích, Vysokou školou zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety 
v Bratislavě a Prešovskou univerzitou v Prešově. 

 

 



17 

Přehled partnerských univerzit v rámci LLP/Erasmus: 

• Hanezhogeschool Groningen, School of Nursing 
• Hochschule Coburg, Fakultat Sociale Arbeit und Gesundheit 
• Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta zdravotníctva, Katedra ošetrovatel´stva 
• Uniwersytet Opolski, Wydzial Historyczno-Pedagogyczny, Instytut Nauk 

Pedagogycznych 
• Uniwersytet Opolski, Wydzial Historyczno – Pedagogyczny, Instytut Politologii 
• Uniwersytet Opolski,  Wydzial Historyczno – Pedagogyczny, Instytut Socjologii 
• Uniwersytet Wroclawski, Wydzial Nauk historycznych i Pedagogycznych, Instytut 

Pedagogiky 
• Univerza za Primorskem, Fakulteta za Humanistične študije Koper, Oddelek za 

Geografijo 
• Univerzita Komenského v Bratislave, Pedagogická fakulta, Katedra pedagogiky 

 
 
Seznam projektů řešených na FVP v roce 2008 
 

Název projektu Financování 
Jean Monnet Action, Permanent Course file 
n°C02/0196. Výuka modulu Evropská unie Evropská komise  
Jean Monnet Action, Permanent Course file 
n°C02/0196. Výuka modulu Strukturální fondy EU Evropská komise  

EU Broadening people´s mind in ageing (EuBia) 
Grundtvig Learning Partnership - LLP 
Sub-programme 

Competences for culturally sensitive care (CARE) 
Leonardo da Vinci Partnerships - LLP 
Sub-Programme 

International Comparative Nursing Erasmus - Intensive Programme 
 
 
Zapojení FVP do programů EU pro vzdělávání a přípravu na povolání 
 

LLP  Program 
Erasmus Comeniu

s 
Grundtvi
g 

Leonardo Jean 
Monet 

Erasmus 
Mundus 

Tempus 

Počet projektů 1   1 1 2     
Počet 
vyslaných 
studentů 27*             
Počet přijatých 
studentů 8             
Počet 
vyslaných ak. 
pracovníků 10*             
Počet přijatých 
ak. pracovníků  1              
Dotace (v tis. 
Kč)  0   0  0  0      
* v počtech vyslaných studentů a pedagogů jsou zahrnuti také 4 studenti a 2 pedagogové ÚO, kteří se zúčastnili 
Intenzivního programu Erasmus organizovaného Hanze University v Groningenu, Nizozemí. 
 



18 

VI. ÚSTAV OŠETŘOVATELSTVÍ 
 
Doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.  
 
Stav pedagogických pracovníků 
                                             
Vedoucí ústavu:  Doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.  
 
Tajemnice ústavu:  Doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD. 
 
Pracovníci ústavu:  Mgr. Roman Adamczyk   

Doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD., RN, RM 
                                             PhDr. Karolína Friedlová, RN 

PhDr. Jana Haluzíková, PhD., RN        
                                                Bc. Jiřina Hosáková, RN 
                                                PhDr. Daniel Jirkovský, PhD., MBA 

Mgr. Jana Kačorová, RN 
Prof. MUDr. Ivo Krč, DrSc.                             
Doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD., RN        
Mgr. Lucie Menšíková, RN                       

                                               Doc. MUDr. Rudolf Michalský, CSc., 
    Prof. Ing. Libuša Radková, PhD.                                                                                            
                                                PhDr. Zdeňka Římovská         

MUDr. Igor Satinský, Ph.D. 
Prof. MUDr. Ladislav Šoltés, DrSc., Dr.h.c.   

                                               MUDr. Ivana Volfová, Ph.D.  
                                               PhDr. Renáta Zeleníková, RN 
    
Vyučující z jiných ústavů: Doc. Ing. Petr Habrman, CSc. (ÚF FPF SU)   
                                               Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. (ÚVSRP FVP SU) 
 
Externí  vyučující:                 RNDr. Zuzana Baďurová 
                                                Mgr. Táňa Bártová  

MUDr. Milan Cvek 
MUDr. Hynek Dolanský, Ph.D. 

                                               MUDr. David Doležil, Ph.D.                                           
Doc. PhDr. Mária Gážiová, PhD. 

                                                Mgr. Lenka Hanková  
MUDr. Petr Herman 

                                                RNDr. Rostislav Herrmann  
Doc. MUDr. Michal Hladík, Ph.D.         
MUDr. Milan Hrabánek 

                                               Doc. MUDr. Ladislav Hosák, Ph.D. 
                                               MUDr. Jitka Jurková 
                                               Mgr. Monika Klapková 

MUDr. Zuzana Kokořová 
Prof. MUDr. Štefan Kopecký, Ph.D. 

                                                Mgr. Petra Kostruhová  
                                          Mgr. Simona Kudlíková 

PhDr. Martina Kuřecová, MSc. 
                                               Doc. MUDr. Jaromír Mysliveček, Ph.D 
                                               MUDr. Hugo Přibyl, PhD. 
                                               PhDr. Ivana Rádková  



19 

Mgr. Václav Říčný  
MUDr. Luděk Rožnovský, CSc. 

                                               MUDr. Jan Skiba                  
                                               Mgr. Michaela Skořupová  

MUDr. Marián Staňo 
    MUDr. Hana Ševčíková 
                                               MUDr. Eva Šilhánová  

Mgr. Magdalena Šimečková  
MUDr. Roman Štípal, CSc.  

                                               MUDr. Petr Taraba 
                                               PhDr. Miroslava Tichopádová  

RNDr. Marta Větřilová  
MUDr. Milan Vil č 

                                               Ing. Ludmila Vítková 
                                               Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. 
 
Externí lektoři:  Jana Kubicová  

Naděžda Kubíková, RN  
Dr. Vladimír Kurfőrst  
Marcela Lišková, DiS., RN 
Jana Škrobánková, RN 
Bc. Lucie Žižková, RN  

  
                                                           
Pedagogická činnost 
 
V červnu 2008 byl na ÚO ukončen druhý akademický rok rozvoje a fungování ÚO - v letním 
semestru probíhala výuka v 1. a ve 2. ročníku studijního programu Ošetřovatelství, oboru 
Všeobecná sestra. Od 1. září 2008 byl zahájen třetí akademický rok  rozvoje a činnosti ÚO - 
v zimním semestru poprvé probíhala výuka ve všech 3 ročnících studijního programu. 
V prosinci 2008 bylo v univerzitní budově na Bezručově náměstí 14 otevřeno “Simulační 
centrum pro nácvik praktických ošetřovatelských dovedností” pro skupinovou výuku 
praktických cvičení a seminářů. Do výuky byla nově zapojena řada externích odborníků, 
skupinová výuka v klinických předmětech probíhala i na odborných pracovištích 
zdravotnických a sociálních zařízení v Opavě, Ostravě a v rámci Moravskoslezského kraje. 
Povinná odborná praxe studentů probíhala podle studijního plánu a rozpisů na pracovištích   
ve smluvních zdravotnických a sociálních zařízeních s podporou školitelů/mentorů z těchto 
pracovišť. 
 
 
Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky viz  
 
http://www.fvp.slu.cz/uo/studium/program  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

Rozvojové aktivity   
 
Mezinárodní programy 
 
Grundtvig Learning Partnership - LLP Sub-Programme                           
„EU Broadening people´s mind in ageing (EuBia)“ 
- přidružené partnerství: doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.   
 
Leonardo da Vinci Partnerships - LLP Sub-Programme 
„Competences for culturally sensitive care (CARE)“ 
- přidružené partnerství: doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD. 
 
Národní programy   
 
Projekt ESF OP RLZ Moravskoslezského kraje  
“Rozvoj distančních kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě 
v Opavě.” 
CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 
Řešitel: doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD. 
 
Rozvojový projekt MŠMT 
“Rozvoj specializovaných laboratoří k výuce medicínsky zaměřených předmětů ve studijním 
programu ošetřovatelství.” 
Řešitel: doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.  
 
Projekt FRVŠ 
“Rozvoj laboratoře pro nácvik praktických dovedností u studentů ošetřovatelství.” 
Řešitel: doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.  
 
 
Publikační činnost 
 
Knihy, odborné monografie 
 
publikované v ČR 
 
ARCHALOUSOVÁ, A., ZELENÍKOVÁ, R. Záznamník ošetřovatelských výkonů a jiných 
odborných aktivit: Logbook of special skills and other nursing activities. 1.vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, 2008. 104 s. ISBN 978-80-7248-453-9. 
 
Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách) 
 
publikované v zahraničí 

 
KALAVSKÝ, E., KRČMÉRY, V., HORVÁTOVÁ, E., SLANÝ, J., LUŽICA, R., 
MASTILIAKOVÁ, D.  Novinky v chemoterapii gastrointestinálnych a parazitárnych 
infekciach (Prehlad z literatury). Acta chemo-therapeutica, 2008, roč. 18, č. 2-3, s. 27-29. 
ISSN 1335-0579. 
 
KRČMÉRY, V., HORVÁTOVÁ, E., HVIZDÁK, F., KALAVSKÝ, E., SLANÝ, J., 
MASTILIAKOVÁ, D.  Novinky v HIV/AIDS v rokoch 2005-2007 (Prehlad z literatury). Acta 
chemo-therapeutica, 2008, roč. 18, č. 2-3, s. 21-24. ISSN 1335-0579. 
 



21 

KRČMÉRY, V., HORVÁTOVÁ, E., CHYTIL, O., SLANÝ, J., LUŽICA, R., 
MASTILIAKOVÁ, D. Novinky v chemoterapii pri malárii (Prehlad z literatury). Acta chemo-
therapeutica, 2008, roč. 18, č. 2-3, s. 30-31. ISSN 1335-0579. 
 
KRČMÉRY, V., KIŠAC, P., HORVÁTOVÁ, E., CHYTIL, O., SLANÝ, J., LUŽICA, R., 
MASTILIAKOVÁ, D.  Novinky v TBC chemoterapii v rokoch 2006-2008. Acta chemo-
therapeutica, 2008, roč. 18, č. 2-3, s. 32-36. ISSN 1335-0579. 
 
KRČMÉRY,V., KIŠAC, P., SLANÝ, J., LUŽICA, R., MASTILIAKOVÁ, D. Nové ANTI-
HIV liečebné a profylaktické trialy v roku 2007. Nové trendy v liečbe HIV - medicínské           
a sociálné aspekty. Acta chemo-therapeutica, 2008, roč. 18, č.2-3, s. 25-26. ISSN 1335-0579. 
 
ŘÍMOVSKÁ, Z.  Aktivity denního života z pohledu ergoterapeuta. Zdravotníctvo a sociálna 
práca, 2008, roč. 3, č. 1, s. 6-10. ISSN 1336-9326. 
 
publikované v ČR  
 
ZELENÍKOVÁ, R., MANDYSOVÁ, P. Kontrola umístění nazogastrické sondy před 
zahájením enterální výživy u dospělých pacientů. Profese on-line. Recenzovaný časopis pro 
zdravotnické obory, 2008, roč. 1, č. 2, s. 113-123. ISSN 1803-4330. 
 
Články ve sbornících 
 
publikované v zahraničí 
 
ARCHALOUSOVÁ, A. Distanční vzdělávání v ošetřovatelství a porodní asistenci. Možné 
přístupy ke vzdělávání. In Sborník prispevkov  II. vedeckej konferencie pedagogických 
pracovníkov v ošetrovateľstve s medzinárodnou účasťou [CD-ROM]. 1. vyd. Trenčín: 
Trenčínska univerzita, 2008. ISBN 978-80-8075-265-1. EAN 9788080752651. 
 
HALUZÍKOVÁ, J., ŘÍMOVSKÁ, Z. Implementace bazální stimulace, do studijního 
programu ošetřovatelství oboru všeobecná sestra. In Sborník príspevkov II. vedeckej 
konferencie pedagogických pracovníkov v ošetrovateľstve s medzinárodnou účasťou          
[CD-ROM]. 1. vyd. Trenčín: Trenčínska univerzita, 2008. ISBN 978-80-8075-265-1. EAN 
9788080752651. 
 
HALUZÍKOVÁ, J. Informační a komunikační technologie při přípravě profesionálů. In  
Sborník prispevkov z Medzinárodnej konferencie o problematike výučby odborných 
predmetov, informačno-komunikačných technológií a cudzích jazykov [CD-ROM]. 1 vyd. 
Trnava: Trnavská univerzita v Trnave, 2008.  ISBN 97-80-8082-214-9. 
 
publikované v ČR 

 
ADAMCZYK, R. Distanční a kontaktní vzdělávání sester. In Cesta k profesionálnímu 
ošetřovatelství III. Sborník příspěvků III. Slezské vědecké konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 99-101. ISBN 978-
80-7248-470-6. 
 
ADAMCZYK, R. Filozofie a rozvojové trendy v ošetřovatelství. Distanční studijní opora        
a e-learningový kurz. In Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia k 
projektu OP RLZ Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních 
kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 11-12.  ISBN 978-80-7248-467-6. 



22 

ARCHALOUSOVÁ, A. Etika v ošetřovatelství. Distanční studijní opora a e-learningový 
kurz. In Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia k projektu OP RLZ 
Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů dalšího 
vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1 vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, s. 13-16.  ISBN 978-80-7248-467-6. 
 
ARCHALOUSOVÁ, A. Ošetřovatelský model Lydie Hall ve výuce studentů. In Cesta           
k profesionálnímu ošetřovatelství III. Sborník příspěvků III. Slezské vědecké konference 
ošetřovatelství s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 102-
103. ISBN 978-80-7248-470-6. 
 
ARCHALOUSOVÁ, A. Potřeby člověka a ošetřovatelský proces. Distanční studijní opora     
a e-learningový kurz. In Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia      
k projektu OP RLZ Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních 
kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 17-19.  ISBN 978-80-7248-467-6.  
 
ARCHALOUSOVÁ, A. Vzdělávání porodních asistentek v České republice - výsledky 
empirické studie. In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství III. Sborník příspěvků III. 
Slezské vědecké konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě,  2008, s. 14-19. ISBN 978-80-7248-470-6. 
 
ARCHALOUSOVÁ, A. a kol. Závěry a doporučení z odborného jednání z II. Slezské 
vědecké konference ošetřovatelství v Opavě dne 10. května 2007 pro další rozvoj 
ošetřovatelství v ČR. In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství III. Sborník příspěvků III. 
Slezské vědecké konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě,  2008, s. 20-21. ISBN 978-80-7248-470-6. 
 
ARCHALOUSOVÁ, A., JIRKOVSKÝ, D., MASTILIAKOVÁ, D. Distanční vzdělávání - 
možné přístupy ve vzdělávání sester a porodních asistentek In Vinohradské ošetřovatelství - 
105 let zkušeností pro současnost a budoucnost. Sborník příspěvků z konference 
Ošetřovatelství v roce 2007. 1. vyd. Praha: Evropské sociálně zdravotní centrum Praha, 2008, 
s. 70-74. ISBN 978-80- 87244-14-2. 
 
FRIEDLOVÁ, K. Bazální stimulace. Distanční studijní opora a e-learningový kurz. In Rozvoj 
vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia k projektu OP RLZ 
Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů dalšího 
vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, s. 28-30. ISBN 978-80-7248-467-6.  
 
FRIEDLOVÁ, K. Paliativní ošetřovatelská péče a možnosti uplatnění ošetřovatelského 
konceptu. In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství III. Sborník odborného sympozia 
Projektu OP RLZ Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních 
kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 31-35. ISBN 978-80-7248-467-6.  
 
HALUZÍKOVÁ, J. Edukační činnost sestry. Distanční studijní opora a e-learningový kurz. In  
Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia k projektu OP RLZ 
Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů dalšího 
vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, s. 31-32. ISBN 978-80-7248-467-6.  
 



23 

HALUZÍKOVÁ, J. Základy první pomoci. Distanční studijní opora a e-learningový kurz. In  
Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia k projektu OP RLZ 
Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů dalšího 
vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, s. 33-34. ISBN 978-80-7248-467-6.  
 
HALUZÍKOVÁ, J. Zdravotnická psychologie. Distanční studijní opora a e-learningový kurz. 
In  Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia k projektu OP RLZ 
Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů dalšího 
vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, s. 35-36. ISBN 978-80-7248-467-6.  
 
HALUZÍKOVÁ, J., ŘÍMOVSKÁ, Z. Implementace bazální stimulace, znakové řeči               
a zooterapie do studijního programu ošetřovatelství oboru všeobecná sestra. In Cesta 
k profesionálnímu ošetřovatelství III. Sborník příspěvků III. Slezské vědecké konference 
ošetřovatelství s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 36-
38. ISBN 978-80-7248-470-6. 
 
HOSÁKOVÁ, J. Ošetřovatelská péče v psychiatrii. Distanční studijní opora a e-learningový 
kurz. In Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia k projektu OP RLZ 
Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů dalšího 
vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, s. 37-39.  ISBN 978-80-7248-467-6.  
 
HOSÁKOVÁ, J. Vysokoškolský student a jeho zátěž. In Cesta k profesionálnímu 
ošetřovatelství III. Sborník příspěvků III. Slezské vědecké konference ošetřovatelství              
s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 39-41.  ISBN 978-
80-7248-470-6. 
 
JIRKOVSKÝ, D. Historie ošetřovatelství a její přínos pro současnost a budoucnost oboru. In 
Vinohradské ošetřovatelství - 105 let zkušeností pro současnost a budoucnost. Sborník 
příspěvků z konference Ošetřovatelství v roce 2007. 1. vyd. Praha: Evropské sociálně 
zdravotní centrum Praha, 2008, s. 7-9. ISBN 978-80- 87244-14-2. 
 
JIRKOVSKÝ, D. Percepce psychické pracovní zátěže všeobecnými sestrami - absolventkami 
škol. In Sociokulturní - právní, ekonomické a politické determinanty v ošetřovatelství              
a v porodní asistenci.  1. vyd. Olomouc: Palackého univerzita v Olomouci, 2008, s. 121-128. 
ISBN 978-80-244-2105-6. 
 
JIRKOVSKÝ, D. Pracovní adaptace absolventů škol jako začátek jejich celoživotního 
vzdělávání. In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství III. Sborník příspěvků III. Slezské 
vědecké konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, s. 42-43. ISBN 978-80-7248-470-6. 
 
JIRKOVSKÝ, D., VEVERKOVÁ, K. Vnímání únavy všeobecnými sestrami - výsledky 
pilotní studie. In Vinohradské ošetřovatelství - 105 let zkušeností pro současnost                     
a budoucnost. Sborník příspěvků z konference Ošetřovatelství v roce 2007. 1. vyd. Praha: 
Evropské sociálně zdravotní centrum Praha, 2008, s. 90-97. ISBN 978-80- 87244-14-2. 
 
KAČOROVÁ, J. Komunikace ve zdravotnictví 1. Distanční studijní opora a e-learningový 
kurz. In Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia k projektu OP RLZ 
Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů dalšího 



24 

vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, s. 40-42. ISBN 978-80-7248-467-6.  
 
LEŠIČKOVÁ, B., ZELENÍKOVÁ, R. Úroveň vedomostí sestier o prevencii nozokomiálnych 
nákaz. In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství III. Sborník příspěvků III. Slezské vědecké 
konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 
2008, s. 121-125. ISBN 978-80-7248-470-6. 
 
MASTILIAKOVÁ, D. Standardní model ošetřovatelství. Distanční studijní opora                   
a e-learningový kurz. In Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia k 
projektu OP RLZ Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních 
kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 66-68. ISBN 978-80-7248-467-6. 
 
MASTILIAKOVÁ, D. Výsledky projektu OP RLZ Moravskoslezského kraje 
CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015. In Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného 
sympozia k projektu OP RLZ Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj 
distančních kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 63-65. ISBN 978-80-7248-467-6. 
 
MASTILIAKOVÁ, D., ARCHALOUSOVÁ, A., ZELENÍKOVÁ, R. Další vzdělávání a cesta 
k prohlubování kompetencí sester. In Cesta  k  profesionálnímu ošetřovatelství III. Sborník 
příspěvků III. Slezské vědecké konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí. 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 59-67. ISBN 978-80-7248-470-6. 
 
MICHALSKÝ, R., HALUZÍKOVÁ, J. Jaké zdravotní problémy seniorů řeší okresní 
chirurgie? In Kvalita života seniorů – well-being. Sborník 9. mezinárodní konference ke Dni 
ošetřovatelství. 1. vyd. Praha: Vysoká škola zdravotnická Praha, 2008, s. 86-91. ISBN 978-
80-86277-64-6. 
 
RADKOVÁ, L. Je spojenie ošetrovateľstva a sociálnej práce len ilúziou? In Cesta                  
k  profesionálnímu ošetřovatelství III. Sborník příspěvků III. Slezské vědecké konference 
ošetřovatelství s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 68-
69. ISBN 978-80-7248-470-6. 
 
ŘÍMOVSKÁ, Z., HALUZÍKOVÁ, J. Využití prvků arteterapie ve výuce komunikace              
a psychologie oboru všeobecná sestra. In Cesta  k  profesionálnímu ošetřovatelství III. 
Sborník příspěvků III. Slezské vědecké konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí.         
1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 126-127.  ISBN 978-80-7248-470-6. 
 
SATINSKÝ, I. Výživa a dietetika. Distanční studijní opora a e-learningový kurz. In Rozvoj 
vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia k projektu OP RLZ 
Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů dalšího 
vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, s. 72-74. ISBN 978-80-7248-467-6. 
 
VOLFOVÁ, I., HALUZÍKOVÁ, J. Předoperační péče o seniory. In Kvalita života seniorů - 
well-being. Sborník 9. mezinárodní konference ke Dni ošetřovatelství. 1. vyd. Praha: Vysoká 
škola zdravotnická Praha, 2008, s. 105-107. ISBN 978-80-86277-64-6. 
 
WIMEROVÁ, M.; ARCHALOUSOVÁ, A. Věk, míra odosobnění, odchod ze zdravotnictví 
ve vztahu k burnoutu - motivace studentů. In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství III. 



25 

Sborník příspěvků III. Slezské vědecké konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí.         
1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 129-132.  ISBN 978-80-7248-470-6. 
 
ZELENÍKOVÁ, R. Bariéry evidence based nursing. In Cesta k profesionálnímu 
ošetřovatelství III. Sborník příspěvků III. Slezské vědecké konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 133-136. ISBN 
978-80-7248-470-6.  
 
ZELENÍKOVÁ, R. Komunikace ve zdravotnictví 2. Distanční studijní opora a e-learningový 
kurz. In Rozvoj vzdělávání v ošetřovatelství. Sborník odborného sympozia k projektu OP RLZ 
Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů dalšího 
vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, s. 83-87.  ISBN 978-80-7248-467-6. 
 
ZELENÍKOVÁ, R., HALUZÍKOVÁ, J. Problematika clinical pathways v ošetrovateľstve. In 
Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství III. Sborník příspěvků III. Slezské vědecké 
konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 
2008, s. 93-98. ISBN 978-80-7248-470-6. 
 
ZELENÍKOVÁ, R., ŽIAKOVÁ, K. Expert v procese validizácie ošetrovateľských diagnóz. In  
Ošetřovatelská diagnostika a praxe založená na důkazech II. Nursing Diagnosis and Evidence 
Based Practice II. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2008, s. 75-82. ISBN 978-
80-7368-499-0. 
 
Učební texty a skripta 
 
DOLANSKÝ, H. Ekonomika zdravotnických a sociálních služeb. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2008. 134 s. ISBN 978-80-7248-482-9. 
 
DOLANSKÝ, H. Veřejné zdravotnictví. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 
224 s. ISBN 978-80-7248-494-2. 
 
HLADÍK, M. Dětské lékařství pro studenty ošetřovatelství. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008. 168 s. ISBN 978-80-7248-472.  
 
MICHALSKÝ, R.,VOLFOVÁ, I. Kapitoly z obecné chirurgie pro studující ošetřovatelství. 
1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 83 s. ISBN 978-80-7248-464-5. 
 
MICHALSKÝ, R. Chirurgie břišní stěny, trávicí trubice a nitrobřišních orgánů pro studující  
ošetřovatelství. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 93 s. ISBN 978-80-7248-
465-2. 
 
Elektronické texty 
 
ADAMCZYK, R. Filozofie a rozvojové trendy v ošetřovatelství [online]. Distanční studijní 
opora a e-learningový kurz. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 
2008].  
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48>   
 
ARCHALOUSOVÁ, A. Etika v ošetřovatelství [online]. Distanční studijní opora a                 
e-learningový kurz. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008]. 
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48>  
 



26 

ARCHALOUSOVA, A. Potřeby člověka a ošetřovatelský proces [online]. Distanční studijní 
opora a e-learningový kurz. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 
2008].   
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48> 
 
FRIEDLOVÁ, K. Bazální stimulace [online]. Distanční studijní opora a e-learningový kurz. 
1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008]. 
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48> 
 
HALUZÍKOVÁ, J. Edukační činnost sestry [online]. Distanční studijní studijní opora a          
e-learningový kurz. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008].   
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48> 
 
HALUZÍKOVÁ, J. Základy první pomoci [online]. Distanční studijní opora a e-learningový 
kurz. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008].   
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48> 
 
HALUZÍKOVÁ, J. Zdravotnická psychologie [online]. Distanční studijní opora a                  
e-learningový kurz. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008].   
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48> 
 
HOSÁKOVÁ, J. Ošetřovatelská péče v pychiatrii [online]. Distanční studijní opora a             
e-learningový kurz. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008].  
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48> 
 
KAČOROVÁ, J. Komunikace ve zdravotnictví 1 [online]. Distanční studijní opora a              
e-learningový kurz . 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008].   
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48> 
 
MASTILIAKOVÁ, D. Standardní model ošetřovatelství [online]. Distanční studijní opora                   
a e-learningový kurz . 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008].   
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48> 
 
SATINSKÝ, I. Výživa a dietetika [online]. Distanční studijní opora a e-learningový kurz. 
1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008].   
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48> 
 
ZELENÍKOVÁ, R. Komunikace ve zdravotnictví 2 [online]. Distanční studijní opora a          
e-learningový kurz. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008].   
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.opf.slu.cz/course/category.php?id=48> 
 
MASTILIAKOVÁ, D., ARCHALOUSOVÁ, A. a kol. Multikulturní ošetřovatelství 1 
[online]. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008].   
Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.fvp.slu.cz/mod/resource/view.php?id=1621> 
 
MASTILIAKOVÁ, D. Standardy v přímé ošetřovatelské péči [online]. Příručka k plánování                 
a poskytování péče. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [cit. 4. dubna 2008].   
Dostupné  na World Wide Web: 
<http://elearning.fvp.slu.cz/file.php/3/skripta/Standardy_v_osetrovatelstvi/standardy_v_prime
_osetrovatelske_peci-mastiliakova-2008.pdf> 
 
 
 



27 

Jiné 
 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 
 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy  
 
D. Mastiliaková: 
KOTRBA, T. Research into the importance of managerial nurses´ competencies in the middle 
level of management in hospitals in Moravia. Acta academia karviniensia, 2008.   
 
- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy aj.  
 
D. Mastiliaková: 
4 projekty IGS SU  
 
- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací  
 
A. Archalousová: 
MAKOVNÍK, P. Endoskopické riešenie obstrukčného oktetu při metastázach zo vzdialených 
nádorov a ošetrovateľská starostlivost při endoskopickej retrográdnej cholangio-
pankreatikografii. Habilitační práce. Bratislava: VŠ Zdravotníctva a sociálnej práce sv. 
Alžbety, n. o., 2008. 
 
D. Mastiliaková:   
JAVORKA. L. Vplyv životosprávy tehotnej na plod a novorodenca. Habilitační práce. 
Bratislava: VŠ Zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, n. o., 2008. 
 
KADUČÁKOVÁ, H. Možnosti ošetrovateľstva pri zvládaní záťaže v rodině. Habilitační 
práce. Bratislava: VŠ Zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, n. o., 2008.   
 
 

b) popularizace  
 
- přednášky pro veřejnost 
 
Haluzíková, J. Prevence stresu a jeho zvládání v denním životě. II. Ostravské angiodny. 29. - 
30. 4. 2008. Ostrava.  
 
Haluzíková, J. Stres z pohledu pomáhajících profesí. II. Ostravské angiodny. 29. - 30. 4. 
2008. Ostrava.  
 
Haluzíková, J. Vliv režimových opatření na kvalitu života u pacientů po PTCA. XVI. výroční 
sjezd České kardiologické společnosti. 24. - 27. 5. 2008. Brno. 
 
Hosáková, J. Ošetřovatelská péče o pacienty s demencí. Úskalí v péči o nevyléčitelně 
nemocné. Domov pro seniory v Krnově. 21. 2. 2008. Krnov.  
 
Hosáková, J. Principy paliativní péče v ošetřovatelství. Ošetřovatelská péče o pacienta 
s demencí, doporučení paliativní péče. Domov pro seniory v Kobylé nad Vidnávkou.            
12. 6. 2008. Kobylé nad Vidnávkou.  
 



28 

Hosáková, J. Specifické přístupy při ošetřování pacientů s organickým poškozením mozku. 
Ošetřovatelská péče o pacienta s demencí a epilepsií. Domov důchodců v Lipině. 22. 5. 2008. 
Lipina.  
 
 
Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 
Profesor    
Docent 10 4 
Odb. as. s věd. hodností 2 1 
Odb. as. bez věd. hodnosti 3 2 
 
 
Konference, semináře, symposia a workshopy uspořádané ústavem  
 
III. Slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě. Ústav 
ošetřovatelství Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě. 13. - 14. 5. 2008. 
Opava.  
Referáty:  
R. Adamczyk - Distanční a kontaktní vzdělávání sester. 
A. Archalousová - Ošetřovatelský model Lydie Hall ve výuce studentů., Vzdělávání 
porodních asistentek v České republice - výsledky empirické studie. Závěry a doporučení 
z odborného jednání z II. Slezské vědecké konference ošetřovatelství v Opavě dne 10.května 
2007 pro další rozvoj ošetřovatelství v ČR., Další vzdělávání, cesta k prohlubování 
kompetencí sester., Věk, míra odosobnění, odchod ze zdravotnictví ve vztahu k burnoutu-
motivace studentů. 
K. Friedlová - Paliativní ošetřovatelská péče možnosti uplatnění ošetřovatelského konceptu. 
J. Haluzíková - Implementace bazální stimulace, znakové řeči a zooterapie do studijního 
programu ošetřovatelství oboru všeobecná sestra., Využití prvků arteterapie ve výuce 
komunikace a psychologie oboru všeobecná sestra., Problematika clinical pathways v 
ošetrovateľstve.  
J. Hosáková - Vysokoškolský student a jeho zátěž.           
D. Jirkovský - Pracovní adaptace absolventů škol jako začátek jejich celoživotního 
vzdělávání. 
D. Mastiliaková - Další vzdělávání, cesta k prohlubování kompetencí sester. 
L. Radková - Je spojenie ošetrovateľstva a sociálnej prácelen ilúziou? 
Z. Římovská - Implementace bazální stimulace, znakové řeči a zooterapie do studijního 
programu ošetřovatelství oboru všeobecná sestra., Využití prvků arteterapie ve výuce 
komunikace a psychologie oboru všeobecná sestra. 
R. Zeleníková - Úroveň vedomostí sestier o prevencii nozokomiálnych nákaz., Další 
vzdělávání, cesta k prohlubování kompetencí sester., Bariéry evidence based nursing., 
Problematika clinical pathways v ošetrovateľstve. 
 
Sympozium k projektu OP RLZ MSK CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů 
dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. Ústav ošetřovatelství 
Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě. 14. 5. 2008. Opava.  
Referáty:  
R. Adamczyk - Filozofie a rozvojové trendy v ošetřovatelství. 
A. Archalousová - Etika v ošetřovatelství., Potřeby člověka a ošetřovatelský proces. 
K. Friedlová - Bazální stimulace. 
J. Haluzíková - Edukační činnost sestry., Základy první pomoci., Zdravotnická psychologie. 
J. Hosáková - Ošetřovatelská péče v psychiatrii.            



29 

J. Kačorová - Komunikace ve zdravotnictví 1. 
D. Mastiliaková - Standardní model ošetřovatelství., Výsledky projektu OP RLZ 
Moravskoslezského kraje CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015. 
I. Satinský - Výživa a dietetika. 
R. Zeleníková  - Komunikace ve zdravotnictví 2. 
 
 
Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech    
a dalších akcích jiných organizací  
 
v zahraničí 
 
II. vedecká konferencia pedagogických pracovníkov v ošetrovateľstve s medzinárodnou 
účasťou. Trenčínska univerzita Trenčín. 22. 1. 2008. Slovenská republika.  
Referáty:  
A. Archalousová - Distanční vzdělávání v ošetřovatelství a porodní asistenci. Možné přístupy 
ke vzdělávání. 
J. Haluzíková - Implementace bazální stimulace, do studijního programu ošetřovatelství 
oboru všeobecná sestra. 
Z. Římovská - Implementace bazální stimulace, do studijního programu ošetřovatelství oboru 
všeobecná sestra. 
 
Medzinárodná konferencia o problematike výučby odborných predmetov, informačno-
komunikačných technológií a cudzích jazykov. Trnavská univerzita v Trnave. 9. - 10. 9. 2008. 
Trnava, Slovenská republika.  
Referáty:  
J. Haluzíková - Informační a komunikační technologie při přípravě profesionálů. 
 
School of Nursing, Hanze University Groningen. 28. 1. - 2. 2. 2008. Groningen, Nizozemí.  
Referáty:  
R. Zeleníková - Nursing study programme at Silesian University in Opava.  
 
v ČR 
 
V. český chirurgický sjezd. 8. - 10. 10. 2008. Praha.  
Referáty:  
I. Satinský - Existují trendy v kategorizaci léčby kriticky nemocných? 
 
9. mezinárodní konference ke Dni ošetřovatelství. Vysoká škola zdravotnická Praha. 15. - 16. 
5. 2008. Praha.  
Referáty:  
J. Haluzíková - Perioperační péče o seniory. 
R. Michalský - Jaké zdravotní problémy seniorů řeší okresní chirurgie? 
J. Haluzíková - Jaké zdravotní problémy seniorů řeší okresní chirurgie?   
I. Volfová - Perioperační péče o seniory. 
 
Konference Komplexní péče o tělesně postižené. Ústav sociální péče pro tělesně postižené 
v Hrabyni. 20. 11. 2008. Hrabyně.  
Referáty:  
J. Hosáková - Ošetřovatelská péče.  
 
 
 



30 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU  
(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 
apod.)  
 
A. Archalousová: 
- členka pracovní skupiny pro tvorbu národně vzdělávacího standardu oboru porodní 
asistentka 
 
D. Mastiliaková:  
- členka pracovní skupiny pro tvorbu národně vzdělávacího standardu  v oboru všeobecná 
sestra  
 
 
Spolupráce s klinickými pracovišti 
 
Celkem 47 smluvních partnerů – zajištění odborné praxe studentů (hlavní partneři)  

• Městská nemocnice Ostrava  
• Slezská nemocnice Opava  
• Psychiatrická léčebna Opava 
• Nemocnice ve Frýdku-Místku  
• Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj  
• Nemocnice Podlesí, a.s.  
• Sdružené zdravotnické zařízení Krnov  
• Nemocnice Třinec  
• Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně, p.o.  
• Institut Bazální stimulace  
• Charita Ostrava  
• Zařízení následné péče  (36 smluvních partnerů) 

 
Mezinárodní spolupráce 
 
Přednášky hostů na SU 
 
III. Slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě. Ústav 
ošetřovatelství Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě. 13. - 14. 5. 2008. 
Opava.  
Referáty:  
L. Kilbride, Napier University Edinburgh, Scotland, United Kingdom.  
L. Radková, VŠ Zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, Bratislava, Slovenská republika.  
A. Eliášová, Š. Andraščíková, Fakulta zdravotníctva, Prešovská univerzita, Prešov, Slovenská 
republika. 
Z. Slezáková, Ministerstvo zdravotníctva, Bratislava, Slovenská republika. 
J. Boroňová, A. Juríčková, Trnavská univerzita v Trnave, Slovenská republika. 
G. Sedláková, VŠ Zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, Bratislava, Slovenská 
republika. 
G. Vorosová, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Nitra, Slovenská republika. 
T. Fertaľová, Prešovská univerzita v Prešove, Prešov, Slovenská republika.                           
 
 



31 

Sympozium k projektu OP RLZ MSK CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů 
dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. Ústav ošetřovatelství 
Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě. 14. 5. 2008. Opava.  
Referáty: 
Z. Slezáková, Ministerstvo zdravotníctva, Bratislava, Slovenská republika. 
L. Radková, VŠ Zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, Bratislava, Slovenská republika.  
 
Studijní pobyty v zahraničí  
 
A. Archalousová: 
Prešovská univerzita v  Prešově,  22. - 27. 9. 2008, SOCRATES / ERASMUS. 
 
R. Zeleníková: 
Hanze University Groningen, Nizozemsko, 28. 1. - 8. 2. 2008, ERASMUS - Intensive 
Programme (IP). 
 
J. Haluzíková: 
Hanze University Groningen, Nizozemsko, 28. 1. - 8. 2. 2008, ERASMUS - Intensive 
Programme (IP). 
 
Mezinárodní mobility studentů  
 
6 studentů  Hanze University Groningen (Nizozemsko)   LLP/Erasmus 
4 studenti  Prešovská univerzita v Prešove (Slovensko)   LLP/Erasmus  
 
 
Kvalifika ční postupy 
 
Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2008 mimo SU 
 
R. Adamczyk: 
Anglická filologie, Filozofická fakulta,  Ostravská univerzita v Ostravě. 
 
Z. Římovská: 
Ergonomie, Vysoká škola báňská, Technická univerzita v Ostravě. 
 
R. Zeleníková: 
Ošetřovatelství, Jesseniova lekárska fakulta, Univerzita Komenského v Martine, Slovenská 
republika. 
 
Pracovníci ústavu, kteří v r. 2008 ukončili habilitační řízení 
 
A. Archalousová: 
Ošetřovatelství,  VŠ Zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, n. o., Bratislava. 
 
D. Mastiliaková: 
Ošetřovatelství,  VŠ Zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, n. o., Bratislava. 

 
 
 
 
 



32 

VII. ÚSTAV PEDAGOGICKÝCH A PSYCHOLOGICKÝCH V ĚD 
 
Doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc.   
 
Stav pedagogických pracovníků 
 
Vedoucí ústavu:  Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.  (do 31. 8. 2008) 
    Doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc.     (od 1. 9. 2008) 
 
Zástupce vedoucího ústavu: Mgr. Marta Kolaříková 
 
Pracovníci ústavu:  PhDr. Šárka Čížková    
    Mgr. Bohuslava Durčáková  
    Mgr. Magda Hermanová  
    Doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc.   
    Mgr. Kamil Janiš, ml.  
    Mgr. Marta Kolaříková    
    Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.   (do 31. 8. 2008) 
    PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D.  
   
Externí spoluracovníci: Mgr. Josef Čáslava 
    Mgr. Adam Haas  
    PhDr. Igor Hendrych  
    Mgr. Monika Chrenková    (do 30. 6. 2008) 
    MUDr. Libor Chvíla, CSc.    (do 30. 6. 2008) 
    Mgr. Monika Jarmová  
    Doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. 
    Doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Kamrádek    (do 30. 6. 2008) 
    PhDr. Michal Karlický  
    MUDr. Petr Kovář  
    MUDr. Viliam Kušnír    (do 30. 6. 2008) 
    PhDr. Václav Kutnohorský      
    Mgr. Martina Macková, Ph.D. 
    PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D. 

Mgr. Hana Mrosková  
    Mgr. Petr Nilius  
    Mgr. Pavla Petkovová  
     Mgr. Silvie Quisová  
    Doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.   (do 30. 6. 2008)  
    PaedDr. Božetěch Siwek  
    Mgr. Hana Sobková     (do 30. 6. 2008) 
    Mgr. Martina Světnická 
    Doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, CSc.  (do 30. 6. 2008) 
    Ing. Radim Štefan     (do 30. 6. 2008) 
    MUDr. Petr Taraba  
    Mgr. Ivo Turok     (do 30. 6. 2008) 
    Mgr. Jiří Urban  
    Mgr. Hana Valečková   
    PhDr. Bohumil Vašina    (do 30. 6. 2008)  
    Ing. Petr Zuzaník  
 
 



33 

Pedagogická činnost 
 
ÚPPV realizuje bakalářský tříletý studijní obor Sociální patologie a prevence v prezenční         
i kombinované formě studia. Tento obor je zaměřen na přípravu odborných pracovníků pro 
praxi. Jeho hlavním cílem je připravit pracovníky jak pro teoretickou, tak praktickou činnost   
v oblasti prevence, screeningu, diagnostiky a prognózy sociálně patologických jevů                  
i systémových intervencí.  
ÚPPV připravuje studenty učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro střední školy. 
Poskytuje jim vzdělání v pedagogických, psychologických a aplikovaných pedagogicko-
psychologických disciplínách. Toto pracoviště je garantem výuky výše uvedených disciplín 
pro studijní obory učitelských kombinací na FPF SU v Opavě a Matematickém ústavu SU       
v Opavě (MU SU).  
 
 
Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky viz   
 
http://www.fvp.slu.cz/uppv/studium/studium/ucitelstvi-pro-stredni-skoly/ucitelstvi-pro-
stredni-skoly-profil  
 
http://www.fvp.slu.cz/uppv/studium/studium/socialni-patologie-a-prevence/socialni-
patologie-a-prevence-profil-oboru  
 
 
Počet obhájených bakalářských prací - 37 
 
 
Publikační činnost studentů a jejich další aktivity 
 
ÚPPV organizačně zajišťuje osvětovou a sbírkovou akci Červená stužka v rámci světového 
dne boje proti AIDS. Studenti oboru Sociální patologie a prevence se této akce každý rok 
aktivně účastní. Vybraný finanční příspěvek za rok 2008 byl věnován na provoz Domu světla 
v Praze, azylového zařízení pro HIV pozitivní. 
Projekt „Patologové dětem“ - komplexní preventivní program pro druhý stupeň ZŠ v Opavě 
zaměřující se na předcházení sociálně patologických jevů u dětí a mládeže. Obsahuje 7 
tématických bloků, např. Komunikace a sebepoznání, Rasismus a xenofobie, Drogové 
závislosti atd. Studenti oboru Sociální patologie a prevence v rámci tohoto projektu pracují 
jako intermediátoři formou interaktivních her, modelových situací, diskusí a dalších metod. 
Projekt je podporován Magistrátem města Opavy, garantem projektu je Mgr. Pavlína 
Němcová. Byl zahájen v září 2008. 
Aktivní účast studentů oboru Sociální patologie a prevence na „Velikonoční sbírce“ pod 
záštitou ADRY, duben 2008. Studenti poskytovali informace o činnosti humanitární 
organizace ADRA a jejích projektech v zahraničí. Dále organizovali herní aktivity pro děti. 
Vybraný finanční příspěvek byl věnován na výše zmíněné projekty a na provoz Klokánku 
v Dolním Benešově, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 

Vědecko-výzkumná činnost  
 
Národní programy 
 
Grant GA ČR č. 406/06/0035  
„Kvalita života u dětí a dospívajících.“ 
Řešitel: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., LF UK Hradec Králové. 
Spolupracovníci řešitele: doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc., PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D. 
 
 
Rozvojové aktivity 
 
Národní programy 
 
Projekt ESF OP VK, prioritní osa 7.1 - Počáteční vzdělávání, oblast podpory 7.1.3 - Další 
vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení. 
„Rozvoj kompetencí učitelů souvisejících s reformou.“ 
CZ.1.07/1.3.05/11 
Řešitel: Mgr. Eva Lorencovičová, FPF SU Opava  
Spolupracovníci řešitele: PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D., Mgr. Marta Kolaříková 
 
 
Publikační činnost 
 
Knihy, odborné monografie 
 
publikované v ČR 
 
JANIŠ, K. K. J. Obrátil - Komenský sexuální osvěty. 1. vyd. Ústí nad Orlicí: OFTIS, 2008. 
103 s. ISBN 978-80-7405-027-5.  
 
Články ve sbornících 
 
publikované v zahraničí 
 
KOLAŘÍKOVÁ, M., ONDŘEJOVÁ, E. Obor sociální patologie a prevence (studijní program 
Specializace v pedagogice) profilace nového studijního oboru. In Zborník príspevkov z 
Odborného seminára s medzinárodnou účasťou "Aktuálne témy sociálnej pedagogiky" 
konaného 28. marca 2008 v Senci, vybraných príspevkov z odborného seminára "Mentálne 
postihnuté dieťa v detskom domove" konaného dňa 16. novembra 2007 v Michalovciach a 
ďalších príspevkov z oblasti Sociálnej pedagogiky [CD-ROM]. Eds. J. Svetlíková, M. 
Pukančík, A. Škoviera. 1. vyd. Bratislava: Univerzita Komenského, Pedagogická fakulta, 
Katedra sociálnej pedagogiky, 2008, s. 77-78. ISBN 978-80-223-2514-9.   
 
ONDŘEJOVÁ, E., KOLAŘÍKOVÁ, M., ČÍŽKOVÁ, Š. Preference variant soužití                  
u vysokoškoláků (pilotní studie). In Podmiotowość i tolerancja v społecznościach 
lokalnych pogranicza polsko-czeskiego. 1. vyd. Opole: Uniwersytet Opolski, Instytut Nauk 
Pedagogycznych, 2008, s. 177-187. ISBN 978-83-7511-078-4.  
 
 
 
 
 



35 

publikované v ČR 
 
ČÍŽKOVÁ, Š., JANIŠ, K. Využití aktivizačních metod ve výuce somatologie. In Nové 
metody propagace přírodních věd  mezi mládeží: věda je zábava. Ed. L. Kvítek. 1. vyd. 
Olomouc: Univerzita Palackého, 2008, s. 79-81. ISBN 978-80-244-2127-8.  
 
JANIŠ, K. Leopold von Sacher-Masoch. In 16. celostátní kongres k sexuální výchově v České 
republice. Ed. M. Mitlöhner. 1. vyd. Praha: SPRSV, 2008, s. 34-37. ISBN 978-80-86559-99-
5.   
 
JANIŠ, K. Partnerství jako atribut středoškolského života. In 16. celostátní kongres k sexuální 
výchově v České republice. Ed. M. Mitlöhner. 1. vyd. Praha: SPRSV, 2008, s. 37-42. ISBN 
978-80-86559-99-5.   
 
JANIŠ, K. Sexuální výchova včera, dnes a zítra. In 3. Moravský regionální kongres k sexuální 
výchově. Eds. M. Mitlöhner, Š. Starosta. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, s. 1-45. 
ISBN 978-80-7041-622-8. 
 
JANIŠ, K. Vymezení cíle, obsahu a metod sexuální výchovy. In 16. celostátní kongres 
k sexuální výchově v České republice. Ed. M. Mitlöhner. 1. vyd. Praha: SPRSV, 2008,            
s. 43-75. ISBN 978-80-86559-99-5.   
 
JANIŠ, K. ml. Sociální prostředí jako faktor ovlivňující vztah rodičů k dětem. In Sborník 
příspěvků z konference Rodina očima naší doby [CD-ROM]. Eds. Š. Čížková, E. Ondřejová. 
1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 19-20. ISBN 978-80-7248-491-1. ISSN 
1803-6163. 
 
KOLAŘÍKOVÁ, M., HENNHOFEROVÁ, P. Využití metody videotréninku interakcí           
při práci s rodinami a školou. In Sborník příspěvků z konference Rodina očima naší doby 
[CD-ROM]. Eds. Š. Čížková, E. Ondřejová. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008,         
s. 23-28. ISBN 978-80-7248-491-1. ISSN 1803-6163.  
 
KOUKOLA, B., ONDŘEJOVÁ, E. Kvalita života středoškoláků měřená dotazníkem 
WHOQOL - BREFF.  In Psychologie zdraví a kvalita života III . 1. vyd. Praha, 2008, s. 83-89. 
ISBN 978-80-7392-074-6. 
 
ONDŘEJOVÁ, E., ČÍŽKOVÁ, Š. Problematika variant soužití u vybraného vzorku 
vysokoškoláků. In Sborník příspěvků z konference Rodina očima naší doby [CD-ROM]. Eds. 
Š. Čížková, E. Ondřejová. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 63-69. ISBN 
978-80-7248-491-1. ISSN 1803-6163.  
 
Jiné 
 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 
 
- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy  
 
Š. Čížková:  
ŠVARCOVÁ, E. Zdraví a nemoc: vybraná témata pro učitele. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2008. 111 s. ISBN 978-80-7041-239-8. 
 
 
 



36 

K. Janiš:  
BARTOŠOVÁ, I. Druhý pedagogický sešit (pro 3. až 5. ročník studia oboru učitelství        
pro 1. stupeň). 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008. 104 s. ISBN 978-80-7041-047-9.  
 
ČÍŽKOVÁ, Š., ONDŘEJOVÁ, E. (eds.) Sborník příspěvků z konference Rodina očima naší 
doby [CD-ROM]. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. 84 s. ISBN 978-80-7248-
491-1. 
 
HERMAN, M. Klima ve třídě je základním tajemstvím pedagogiky. 1. vyd. Ostrava: OU, 
2008. 35 s. ISBN 978-80-7368-421-1. 
 
HUDECOVÁ, A., BROZMANOVÁ GREGOROVÁ, A. Sociálna práca s rodinou. 1. vyd. 
Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Pedagogická fakulta, 2008.     
234 s. ISBN 978-80-8083-597-2. 
 
ILJUK, B., ŠVARCOVÁ, E. Děti cizinců a reemigrantů na školách: Etický rámec interakce. 
1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008. 92 s. ISBN 978-80-7041-466-8.  
 
MARKOVÁ, D. Metodologické, obsahové a formálne aspekty diplomových, bakakárskych     
a ŠVOČ prác. 1. vyd. Nitra: Garmond, 2008. ISBN 978-80-89148-40-0. EAN 
9788070414781. 
 
MITLÖHNER, M. Učební texty k trestnímu právu hmotnému. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2008. 86 s. ISBN 978-80-7041-478-1.  
 
MITLÖHNER, M. Právo v pedagogickém prostředí. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2008. 80 s. ISBN 978-80-7041-071-4. 
 
SVOBODA, J. Motivace a vznik závislostí. 1. vyd. Ostrava: OU, 2008. 31 s. ISBN 978-80-
7368-422-8. 
 
SÝKORA, J. Výchova a volný čas. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008. 91 s. ISBN 
978-80-7041-730-0. 
 
ŠVARCOVÁ, E. Zdraví a nemoc - vybraná témata pro učitele. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2008. 111 s. ISBN 978-80-7041-239-8. 
 
K. Janiš ml.:  
MITLÖHNER, M., STAROSTA, Š. Sborník referátů 3. Moravského regionálního kongresu 
k sexuální výchově a II. krajské konference k primární prevenci sociálně patologických jevů. 
[CD-ROM]. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008. ISBN 978-80-7041-622-8. 
 
- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 
 
K. Janiš: 
RAŠKOVÁ, M. Připravenost učitele k sexuální výchově v české primární škole. Habilitační 
práce. Olomouc: Archív Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, 2008.   
 

 
 
 
 
 



37 

b) popularizace 
 
přednášky pro veřejnost 
 
Kolaříková, M. Rozvoj dalšího vzdělávání učitelů a pracovníků ve školství, projekt: O co ve 
škole také jde. (Zlepšení kvality života ve škole). 21. 6. 2008. Opava.  
 
 
Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 
Profesor   
Docent 16 1  
Odb. as. s věd. hodností   
Odb. as. bez věd. hodnosti   
 
 
Konference, semináře, sympozia a workshopy uspořádané ústavem  
 
Konference s mezinárodní účastí Sociálně terapeutická práce s rodinou. Ústav pedagogických 
a psychologických věd Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě, Dětské centrum 
Čtyřlístek, příspěvková organizace. 15. 10. 2008. Opava.  
Referáty:  
Š. Čížková - Pohled na pojem rodina. 
K. Janiš - Pohled na pojem rodina. 
K. Janiš,  ml. - Zážitková pedagogika jako metoda práce s dětmi ohroženými sociálně-
patologickými jevy. 
M. Karlický - Práce s rodinou nezaměstnaného. 
M. Kolaříková - Sociální opora a kvalita života u tělesně postižených dětí v souvislosti            
s riziky v komunikaci., Význam poradenství pro rodiny s dětmi se zrakovým postižením 
raného věku. 
E. Ondřejová - Sociální opora a kvalita života u tělesně postižených dětí v souvislosti s riziky 
v komunikaci., Biblioterapie v praxi. 
 
 
Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech    
a dalších akcích jiných organizací  
 
v zahraničí  
 
Mezinárodní vědecké sympózium Komunikacja interpersonalna i drogi dochodzenia do 
porozumienia. Studenckie Koło Naukowe Resocjalizacja, Studenckie Koło naukowe 
Psychologii, działające w Instytucie Studiów Edukacyjnych Państwowej wyzsej szkoły 
zawodowej w Raciborzu. 24. - 25. 5. 2008. Raciborz, Polsko.  
Referáty:  
M. Kolaříková - Sociální opora a kvalita života u tělesně postižených dětí v souvislosti            
s riziky v komunikaci.  
B. Koukola - Sociální opora a kvalita života u tělesně postižených dětí v souvislosti s riziky     
v komunikaci. 
E. Ondřejová - Sociální opora a kvalita života u tělesně postižených dětí v souvislosti s riziky 
v komunikaci. 



38 

Vedecká konferencia s medzinárodnou účasťou SEXUALITY II. Katedra aplikované etiky, 
Katedra sociální práce Filozofické fakulty UKF Nitra, Kabinet sociální a biologické 
komunikace SAV. 30. 9. - 1. 10. 2008. Nitra, Slovenská republika.  
Referáty:  
K. Janiš - Omyly a mýty kolem sexuální výchovy. 
M. Kolaříková - Metodické listy pro rodinnou a sexuální výchovu. 
E. Ondřejová - Metodické listy pro rodinnou a sexuální výchovu. 
 
v ČR 
 
3. moravský regionální kongres k sexuální výchově a II. krajská konference k primární 
prevenci sociálně patologických jevů. Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu a 
Střední odborná škola Uherský Brod. 27. - 29. 3. 2008. Uherský Brod.  
Referáty:  
K. Janiš - Sexuální výchova včera, dnes a zítra. 
 
III. ročník mezinárodní konference Nové metody propagace přírodních věd mezi mládeží: 
Věda je zábava. Univerzita Palackého v Olomouci. 6. - 7. 11. 2008. Olomouc.  
Referáty:  
Š. Čížková - Využití aktivizačních metod ve výuce somatologie. 
K. Janiš - Využití aktivizačních metod ve výuce somatologie. 
 
16. celostátní kongres k sexuální výchově v České republice. Společnost pro plánování rodiny 
a sexuální výchovu. 25. - 27. 9. 2008. Pardubice.                 
Referáty:  
K. Janiš - Vymezení cíle, obsahu a metod sexuální výchovy., Partnerství jako atribut 
středoškolského života., Leopold von Sacher-Masoch. 
 
26. psychologické dny. 4. - 6. 9. 2008. Olomouc.  
Referáty:  
P. Nilius - Úzkosti v předškolním věku: Diagnostika a léčba. 
 
Hradecké dny sociální práce. Univerzita Hradec Králové. 24. - 25. 10. 2008. Hradec Králové.  
Referáty:  
K. Janiš, ml. - Volný čas seniorů (poster). 
 
Konference sekce psychologie zdraví. 23. - 25. 5. 2008. Vernířovice.  
Referáty:  
B. Koukola - Kvalita života středoškoláků měřená dotazníkem WHOQOL-BREFF. 
E. Ondřejová - Kvalita života středoškoláků měřená dotazníkem WHOQOL-BREFF. 
 
Lékařské mezioborové doškolovací dny. Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu, 
Sanatoria Klimkovice, Ústav soudního lékařství FN Ostrava, Policie ČR správy SM, CAT 
Ostrava - vzdělávací agentura, Česká lékařská komora, Sanatoria Klimkovice. 11. - 12. 1. 
2008. Ostrava.  
Referáty:  
B. Koukola - Syndrom vyhoření. 
 
Seminář České školní inspekce na téma Další vzdělávání pedagogických pracovníků. Česká 
školní inspekce. 16. - 17. 1. 2008. Opava.  
Referáty:  
E. Ondřejová - K otázce dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 
 



39 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 
(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 
apod.): 
 
Š. Čížková: 
- členka akademického senátu FVP SU v Opavě  
 
K. Janiš: 
- člen komise pro obhajobu disertačních prací a státních doktorských zkoušek v oboru 
Pedagogika Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
- člen redakční rady Prevence (ISSN 1214-8717, MK ČR E 15019)  
- člen předsednictva Společnosti pro plánování rodiny a sexuální výchovu (SPRSV) ve funkci 
tajemníka 
 
K. Janiš, ml.: 
- člen akademického senátu FVP SU v Opavě  
 
M. Kolaříková: 
- členka redakční rady Novin Slezské univerzity v Opavě 
 
B. Koukola: 
- člen Českomoravské psychologické společnosti (ČMPS) 
- člen republikového výboru sekce Psychologie zdraví při ČMPS Praha 
- člen pracovní skupiny pro Terapii pevným objetím a systematickou rodinnou terapii při 
ČMPS 
- člen Oborové rady doktorského studijního programu P6731 - Sociální politika a sociální 
práce na  Fakultě sociálních studií OU v Ostravě 
- člen Oborové rady doktorského studijního programu P6731 Sociální politika a sociální práce 
na  Filozofické fakultě OU v Ostravě 
- člen Vědecké rady Zdravotně sociální fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 
- člen Vědecké rady Fakulty humanitních studií, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 
 
P. Nilius:  
- člen Poradního sboru ředitele Věznice Opava 
 
E. Ondřejová: 
- členka Asociácie školskej psychológie SR a ČR  
 
 
Mezinárodní spolupráce 
 
Přednášky hostů na SU  
 
Konference s mezinárodní úšastí Sociálně terapeutická práce s rodinou. Ústav pedagogických 
a psychologických věd Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě, Dětské centrum 
Čtyřlístek, příspěvková organizace. 15. 10. 2008. Opava.  
Referáty:  
M. Pukančík,  Univerzita Komenského v Bratislave, Slovenská republika. 
A. Škoviera, Univerzita Komenského v Bratislave, Slovenská republika.  
 
 
 
 



40 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, redakčních 
radách, společné konference)  
 
B. Durčáková:  
- členka v organizacích ERIS  
- členka v organizacích ECCE 
 
B. Koukola:  
- člen der Gesellschaft zur Förderung des Festhaltens als Lebensform u. Therapie e. V., 
Tannheim, SRN 
- člen  Asociácie školskej psychológie SR a ČR 
- člen Vědecké rady Instytutu Pedagogyki Uniwersytetu Wroclawskiego, Polsko  
- člen Vědecké rady Wydziału Nauk Historycznych i Pedagogycznych Uniwersytetu 
Wroclawskiego, Polsko 
 
E. Ondřejová 
- členka Asociácie školskej psychológie SR a ČR 
 
Studijní pobyty v zahraničí  
 
Š. Čížková: 
Univerzita Komenského v Bratislave, listopad 2008, ERASMUS - Intensive Programme (IP) 

 
M. Kolaříková: 
Univerzita Komenského v Bratislave, březen 2008, ERASMUS - Intensive Programme (IP) 
 
B. Koukola: 
Uniwersytet Wroclawski, Wydzial Historyczno-Pedagogyczny, Instytut nauk 
Pedagogycznych, duben 2008, ERASMUS - Intensive Programme (IP) 
 
Uniwersytet Opolski, Wydzial Historyczno-Pedagogyczny, Instytut Nauk Pedagogycznych     
a Instytut Psychologii, květen 2008, ERASMUS - Intensive Programme (IP) 
 
 
Kvalifika ční postupy 
 
Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2008 mimo SU 
 
B. Durčáková:  
Sociální práce a sociální politika, Fakulta sociálních studií, Ostravská univerzita v Ostravě. 
 
M. Kolaříková: 
Klinická psychologie, Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci. 
 
Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 
 
K. Janiš: 
Obhajoby doktorských prací: celkem 12 (Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická 
fakulta)  
Doktorské zkoušky: celkem 5 (Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta)  
 
 
 



41 

Soupis bakalářských / diplomových prací 
 
BENSCHOVÁ Linda  Romská menšina a její perspektivy na prahu 21. století     

(PhDr. Igor Hendrych) 
FOLTOVÁ Veronika Psychosomatické a sociální aspekty mentální anorexie          

a mentální bulimie  
(Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.) 

GURYČOVÁ Zuzana  Systém péče o uživatele návykových látek v České republice  
  (Mgr. Martina Macková, Ph.D.) 
HAVELKOVÁ Petra  Úloha diagnostického ústavu v realizaci ústavní a ochranné 

výchovy  
(Mgr. Martina Macková, Ph.D.) 

HLADÍKOVÁ Lenka Syndrom vyhoření u pomáhajících profesí  
(Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.) 

JEŽOVÁ Martina Problematika zaměstnávání osob ve výkonu trestu odnětí 
svobody  

(Mgr. Ivo Turok) 
JISKROVÁ Petra Rodinná a systemická terapie v praxi  

(Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.) 
JOUROVÁ Jana Problematika nevlastních rodin  

(Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.) 
KELLEROVÁ Simona Rodina a komplikované rozvodové a porozvodové situace  
  (Mgr. Josef Čáslava) 
KONEČNÁ Barbora Partnerské krize a možnosti jejich intervence  

(Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.) 
KRÁSA Petr Chudoba a dobrovolná skromnost  

(Mgr. Martina Macková, Ph.D.) 
KRŠKOVÁ Kateřina Integrace azylantů a osob používajících doplňkové ochrany 

do české společnosti  
(Mgr. Martina Macková, Ph.D.) 

KUBÍNOVÁ Andrea Vybraná extremistická hnutí a sociálně patologické aspekty 
jejich existence  

(PhDr. Igor Hendrych) 
LABA Milan Závislost na opiátech  

(MUDr. Petr Taraba) 
MACHÁČOVÁ Monika Způsoby trávení volného času se zaměřením                       

na nízkoprahová centra  
(Mgr. Kamil Janiš) 

MATOUŠKOVÁ Petra Zooterapie jako prevence a jako léčba  
(Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.) 

MOCZYDLANOVÁ Lenka Metody práce s oběťmi domácího násilí  
(Mgr. Martina Macková, Ph.D.) 

MRKVIČKOVÁ Michaela Mladistvý klient Probační a mediační služby  
(Mgr. Magda Hermanová) 

PALOVČÍK Marcel Problematika násilí - Hooligans  
(Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.) 

PAVELKOVÁ Alena Vnímání nevěry z pohledu středoškolské mládeže  
(Doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.) 

PAVLOVÁ Libuše Role státních a nestátních subjektů na poli prevence 
problematiky „dětí a mládeže s klíčkem na krku“  

(Mgr. Martina Macková, Ph.D.) 
POLÁKOVÁ Helena Realizace sexuální výchovy v prostředí rodiny  

(Doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.) 



42 

PROKŠOVÁ Iveta Období batolete a prevence výskytu nežádoucího chování  
  (Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.) 
RŮŽIČKOVÁ Lucie Postoj obyvatel Opavy k problematice prostituce  

(Doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.) 
SKAUNICOVÁ Lenka Integrace zrakově postižených osob do společnosti  

(PaedDr. Božetěch Siwek) 
SLAVÍČKOVÁ Miroslava Dítě s ADHD v rodině a možnosti integrace  

(PaedDr. Božetěch Siwek) 
SLAVÍKOVÁ Silvie Rodina a krizová intervence v rámci syndromu CAN  

(Mgr. Josef Čáslava) 
SMOLKOVÁ Magda Problematika sebevražd u dětí a mladistvých  

(Mgr. Ivo Turok) 
STAVINOHOVÁ Iveta Kresba jako nástroj poznání lidské duše  

(Mgr. Marta Kolaříková) 
SVOBODOVÁ Zuzana Rizikové chování v rodinném prostředí se zaměřením          

na alkoholismus a jeho prevence  
(PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D.) 

ŠENKOVÁ Lucie Ochranné léčení závislostí v penitenciárním prostředí  
(Mgr. Magda Hermanová) 

ŠIMÍKOVÁ Nikola Adopce jako jedna z forem náhradní rodinné péče  
(Mgr. Martina Macková, Ph.D.) 

ŠVEHELKA Filip Pohled české a polské středoškolské mládeže na prostituci  
  (Doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.) 
VAŠKOVÁ Michaela Škola a její role v prevenci sociálně patologických jevů       

se zaměřením na šikanu  
(PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D.) 

VAVERKOVÁ Jana Pacient se schizofrenií a jeho problémy se začleněním        
do společnosti  

(MUDr. Petr Taraba) 
VRASPÍROVÁ Daniela  Sexuální obtěžování na pracovišti  

(Mgr. Silvie Quisová) 
ZAYDLAROVÁ Markéta Krize v období dospívání a možnosti krizové intervence  
  (Mgr. Silvie Quisová) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 

VIII. ÚSTAV VE ŘEJNÉ SPRÁVY A REGIONÁLNÍ POLITIKY 
 
Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.  
 
Stav pedagogických pracovníků 
 
Vedoucí ústavu:  Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.  
 
Zástupce vedoucího ústavu: Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.  
 
Tajemník ústavu:  Mgr. Jana Žáčková  

 
Pracovníci ústavu:   

Pracovní skupina 1: 
 

Vedoucí skupiny:  Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. 
 
PhDr. Ivana Fialová 
Prof. Ing. et Ing. Dušan Halásek, CSc. 
Mgr. Magda Hermanová 
PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. 
Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 
Doc. RNDr. Ivana Loučková, CSc.  
PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D. 
Mgr. René Pastrňák 

 
Vyučující z jiných ústavů: PhDr. Renáta Zeleníková  (ÚO FVP SU) 
 
Externí spolupracovníci: Mgr. Iva Burianová  

Ing. Karel Hanák 
Doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc.  
Doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D. 
Mgr. Ivo Kraus 
Ing. Jarmila Mateřánková 
Mgr. Zuzana Urbánková 
Mgr. Petr Zahnaš 
 

    Pracovní skupina 2: 
 
Vedoucí skupiny:  Mgr. Jana Žáčková 

 
Ing. Soňa Harasimová 
Mgr. Adam Kožaný 
Mgr. Kateřina Jančíková  
PhDr. Jiří Sedláček 

 
Vyučující z jiných ústavů: Mgr. Vilém Sýkora   (KCJ FPF SU)  
 
Externí spolupracovníci: PhDr. Věra Křenovská 

PhDr. Květoslava Krajčová 
 
 
 



44 

Pracovní skupina 3:  
 
Vedoucí skupiny:   Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 
 

Doc. RNDr. Vladimír Baar, CSc. 
Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.  
Mgr. Pavel Godický 
Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
PhDr. Martin Jemelka, Ph.D. 
PhDr. Jaromír Kalus 
Mgr. Jiří Mašata 
JUDr. Alexander Meese, Ph.D. 
PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. 
Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 
Doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc. 
PhDr. Oľga Šrajerová, CSc. 
 

Externí spolupracovníci: PhDr. Pavel Hamza 
 
 

Pedagogická činnost 
 
Ústav zajišťuje bakalářské studium oborů Veřejná správa a regionální politika (forma 
prezenční a kombinovaná) a Středoevropská studia (forma prezenční). Participuje rovněž      
na oboru Monitorování životního prostředí (společně s ÚF FPF SU).  
ÚVSRP rovněž již několik let nabízí možnost studia oboru Veřejná správa a regionální 
politika v rámci kurzu CŽV v Opavě, od roku 2007 v Táboře a od roku 2008 v Úpici. 
Pedagogové ústavu zajišťují výuku společenskovědních předmětů pro další obory SU            
v Opavě. 
 
 
Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky viz  
 
http://www.fvp.slu.cz/uvsrp/studium/index_html  
 
 
Počet obhájených bakalářských prací: 154 

 
 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity  
 
Pořádání studentského fóra v rámci mezinárodní konference „Opavské a opolské Slezsko 
v Evropské unii. - Śląsk Opawski i Opolski  w Unii Europejskiej“. Ústav veřejné správy          
a regionální politiky Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě, Instytut Politologii 
Uniwersytetu Opolskiego, Instytut Filozofii i Socjologii Uniwersytetu Opolskiego, Opava,    
21. 11. 2008. 
 
 
 
 
 
 
 



45 

Vědecko-výzkumná činnost 
 
Národní programy 
 
Výzkumný záměr MSM 4781305905  
„Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy. 
Řešitel projektu: doc. PhDr. Dan Gawrecki, od 1. 7. 2008 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 
Členové řešitelského kolektivu: doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc., doc. PhDr. Dušan       
Janák, Ph.D. 
 
Interní grantový systém SU 21/2008 A1  
„Aktivní účast na konferencích a cestovné na konference.“ 
Řešitel projektu: Mgr. Adam Kožaný 
 
 
Rozvojové aktivity   
 
Mezinárodní programy  
 
Grant Evropské komise - Jean Monnet Action- Permanent Course file n°C02/0196 
„Výuka programu Evropská unie.“ 
Řešitelka projektu: doc. PhDr. Anna Václavíková, CSs., ukončen v letním semestru 2008. 
 
Grant Evropské komise - Jean Monnet Action- Permanent Course file n°C02/0197 
„Výuka programu Strukturální fondy EU.“ 
Řešitel projektu: PhDr. Jaromír Kalus, ukončen v letním semestru 2008. 
 
Národní programy 
 
Rozvojový projekt MŠMT  
„Rozvoj kombinovaného studia formou e-learningu.“  
Koordinace při vytvoření 6 e-learningových kurzů pro bakalářské studium, obor Veřejná 
správa a regionální politika.  
Řešitel projektu: Prof. RNDR. Jaroslav Ramík, CSc.  
Spoluřešitelka projektu: doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.  
 
 
Publikační činnost 
 
Stati, kapitola v knihách (podíl na knižních publikacích) 
 
publikované v zahraničí  
 
BORÁK, M. Pamięć Katynia po obu stronach Śląska. In Z pamięcią ku przyszłości. 1. vyd. 
Rydułtowy: Urząd Miasta Rydułtowy, 2007 (vyšlo 2008), s. 107-126. ISBN 978-83-907476-
6-8. 
 
publikované v ČR 
 
BORÁK, M. Oběti katyňského zločinu z Bystřice. Bystřický případ. In GAURA, K. Bystřice 
nad Olší. Bystrzyca nad Olzą. Od minulosti k přítomnosti jedné z největších obcí na Těšínsku. 
Bystřice: Anna Konderlová, 2007 (vyšlo 2008), s. 236-249.  
 



46 

Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách) 
 
publikované v zahraničí  
 
BORÁK, M. Ofiary zbrodni katyńskich w Republice Czeskiej w świetle nowych ustaleń. 
Łambinowicki Rocznik Muzealny, 2007 (vyšlo 2008), t. 30, s. 63-84. ISSN 0137-5199. 
 
KOLIBOVÁ, H., KRAJČÍK, V. Potenciál klíčových kompetencí absolventů vysokých škol 
v regionálním kontextu. Ekonomika a spoločnosť. Vedecký časopis Ekonomickej fakulty 
UMB Bánska Bystrica, 2008, roč. 9, č. 1, s.80-86. ISSN1335-7069.  
 
publikované v ČR 
 
BORÁK, M. K úmrtí PhDr. Bořivoje Čelovského. Časopis Slezského zemského muzea, série 
B, 2008, roč. 57, č. 3, s. 228-231. ISSN 0323-0678. 
 
BORÁK, M. Záhada katyňských lebek. Confinia Silesiae (K životnímu jubileu Rudolfa 
Žáčka). Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 2008, č. 1, s. 511-532. ISSN 
1803-411X.  
 
BORÁK, M. Seminář historiků II. světové války. Slezský sborník, 2008, roč.106, č. 2,            
s. 157-159. ISSN 0037-6833. 
 
BORÁK, M. Rudolf Žáček – všestranný historik Slezska. Slezský sborník, 2008, roč. 106,      
č. 3, s. 232-240. ISSN 0037-6833. 
 
BORÁK, M. [MB]. Čelovský, Bořivoj. Biografický slovník Slezska a severní Moravy, nová 
řada, sešit 11 (23), 2008, s. 27-30. ISBN 978-80-7368-477-8.  
 
JANÁK, D. Z Českého Slezska do sovětských věznic a táborů (1920 - 1938). Confinia 
Silesiae (K životnímu jubileu Rudolfa Žáčka). Acta historica Universitatis Silesianae 
Opaviensis, 2008, č. 1, s. 237-251. ISSN 1803-411X. 
 
Články ve sbornících 
 
publikované v zahraničí 
 
BORÁK, M. Okres 1938 - 1945. In Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk historycznych. 
Red. M. Czapliński, J. Dębicki, T. Przerwa. 1. vyd. Wrocław: Uniwersytet Wrocławski,  2007 
(vyšlo 2008), s. 125. ISBN 83-913944-9-2. 
 
CHMELAŘOVÁ, M. Učíme jinak s ICT. In Informatika v škole a v praxi. Eds. I. Čermák, A. 
Kútna, J. Majherová. 1. vyd. Ružomberok: PF, Katolícka univerzita, 2008, s. 28-36, také CD-
ROM. ISBN 978-80-8084-362-5. 
 
JANÁK, D., GAWRECKÁ, M., JIRÁSEK, Z. XX wiek. In Śląskoznawcze deficyty badawcze 
nauk historycznych. 1. vyd. Wrocław, 2007 (vyšlo 2008), s. 89-102. ISBN 978-83-913944-9-
6.    
 
KOLIBOVÁ, H. Company Philanthropy as a Way to Co-operation and Mutual Sociability. In 
Public Relations. Teoretyczne i praktyczne aspekty sztuki komunikowania. 1. vyd. Katovice: 
Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej im. K. Adamickiego v Katowicach, 2008, s. 275-282. 
ISBN 978-83-7246-576-4.  



47 

publikované v ČR 
 
BORÁK, M. Českoslovenští Židé – oběti gulagů a popravišť v Sovětském svazu. In První 
pražský seminář. Dopady holocaustu na českou a slovenskou společnost ve druhé polovině 
20. století. 1. vyd. Praha: Spolek akademiků – Židů v nakladatelství Variuj, 2008, s. 97-110. 
ISBN 80-902850-8-2. 
 
BORÁK, M. K problémům periodizace dějin Slezska v letech 1938 - 1945. In K periodizaci 
dějin Slezska (Sborník z pracovního zasedání v Opavě 11. - 12. prosince 2007). 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s. 189-197. ISBN 978-80-7248-496-6. 
 
JANÁK, D. Československé mise v sovětském Rusku do roku 1922. In Acta historica et 
museologica Universitatis Silesianae Opaviensis. Sborník k 70. narozeninám                     
prof. PhDr. Dušana Uhlíře, CSc. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2007, s. 365-372. 
ISBN 978-80-7248-448-5. 
 
JANÁK, D. Opavské věznice v letech 1945 - 1955. In Opava. Sborník k dějinám města 6. 
Opava: Matice Slezská, Zemský archiv v Opavě, 2008, s. 49-52. ISBN 978-80-86887-10-4,  
ISBN 978-80-86388-68-7. 
 
JANÁK, D. Periodizace slezských dějin po roce 1945. In K periodizaci dějin Slezska (Sborník 
z pracovního zasedání v Opavě 11. - 12. prosince 2007). 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, s. 199-211. ISBN 978-80-7248-496-6.  
 
KOLIBOVÁ, H. Filantropie jako složka hnutí sociální odpovědnosti firem. In Firma              
a konkurenční prostředí. 1. vyd. Brno: MSD, spol.s.r.o., 2008, s. 322-326. ISBN 978-80-
7392-022-7.  
 
KOLIBOVÁ, H. Genderové souvislosti uplatnění žen na trhu práce. In Zvyšování 
konkurenceschopnosti žen na trhu práce na Karvinsku a MS regionu. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2008, s.46-54. ISBN 978-80-7248-476-8.  
 
KOLIBOVÁ. H. Koncept rovných příležitostí jako součást zázemí corporate governance. In 
Kompletní analýza aspektů corporate governance v podmínkách české ekonomiky. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2008, s.53-63. ISBN 978-80-7248-498-0.  
 
KOLIBOVÁ, H. Profil klíčových kompetencí. In Firma a konkurenční prostředí. 1. vyd. 
Brno: MSD, spol.s.r.o., 2008, s. 327-332. ISBN 978-80-7392-022-7.  
 
KOLIBOVÁ, H. Slaďování pracovních a rodinných aktivit zaměstnanců jako forma řešení 
rizik sociálního státu. In Opolské a opavské Slezsko v EU. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě,  2008, s. 187-197. ISBN978-80-7248-432-4.  
 
KOŽANÝ, A. PM-kolonie s omezenými pravidly. In Kognice a umělý život VIII. Eds. J. 
Kelemen, V. Kvasnička, K. Pstružina. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008,                 
s. 173-178. ISBN 978-80-7248-462-1. 

KOŽANÝ A. PM-colonies with restricted rules. In WOFEX 2008: 6th annual workshop: 
Ostrava 9th - 10th September 2008: proceedings of papers. 1. vyd. Ostrava: Vysoká škola 
báňská - Technická univerzita Ostrava, 2008, s 5. ISBN 978-80-248-1807-8. 

 



48 

PASTRŇÁK, R. Supervize jako aspekt zvyšování nebo udržování pracovních kompetencí 
v pomáhajících profesích. In Aktuální otázky sociální politiky 2008 – teorie a praxe. 1. vyd. 
Pardubice: Univerzita Pardubice, 2008, s. 16-20. ISBN 978-80-7395-134-4. 
 
Učební texty a skripta 
  
JUŘÍČKOVÁ, V. Komunikace. 1. vyd. Opava: Optys, 2008. 114 s. ISBN 978-80-85819-68-7. 
 
JUŘÍČKOVÁ, V. Poradenství. 1. vyd. Opava: Optys, 2008. 103 s. ISBN 978-80-85819-71-7. 
 
KOLIBOVÁ, H. Sociální politika 2. 1. vyd. Opava: Optys 2008. 136 s. ISBN 978-80-85819-
67-0. 
 
PASTRŇÁK, R.  Sociální práce s menšinami a migranty. 1. vyd. Opava: Optys 2008. 105 s. 
ISBN 978-80-85819-69-4. 
 
VÁCLAVÍKOVÁ, A. Evropská unie. 1. vyd. Opava: Optys 2008. 90 s. ISBN 978-80-85819-
70-0. 
 
 
Jiné:  
 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 
 
- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 
 
M. Borák: 
FRIEDL, J. Obranné zpravodajství československé armády a československo-polské vztahy 
v roce 1946. Slovanský přehled, 2008, č. 2, s. 12. 
 
FRIEDL, J. Otevření polského konzulátu v Ostravě v roce 1914-47. Slezský sborník, 2008,     
č. 2, s. 17.  
 
GRZEGORZ G. Stawianie granity. KARTA, 2008, Nr 55, s. 2-62.  
 
FRIEDL, J. K pokusu o připojení Těšínska k Protektorátu Čechy a Morava na podzim 1939. 
Těšínsko, 2008, č. 2, s. 5. 
 
BARAN, I. Tragický podzim 1938. Těšínsko, 2008, č. 2, s. 3. 
 
LIPOVSKÝ, R. Dva významné hostince v osadě Žihla - „Heinrichshof“ a „U Žida“ neboli    
„U Płoszka“, Těšínsko, 2008, č. 2, s. 11. 
 
A. Václavíková: 
KALINOVÁ, L. Společenské proměny v čase socialistického experimentu: K sociálním 
dějinám v letech 1945 – 1969. 1. vyd. Praha: Academia, 2007. 364 s. ISBN 978-80-200-1536-
5.  
 
PAVLÍČEK, J. Československé dějiny a evropská politika ve 20. století. Vybrané kapitoly 
z českých a slovenských dějin 1900-1989. 1. vyd. Opava: Optys. 2008, 83 s. ISBN 978-80-
85819-65-6.  
 



49 

PAVLÍČEK, J. a kol. Čítanka textů k rámcovému vzdělávacímu programu pro základní 
vzdělání. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita, 2008. 137 s. ISBN 978-80-7368-514-0.  
 
- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy aj.  
 
M. Borák:  
- 5 posudků na projekty Grantové agentury ČR  
- 2 posudky pro GA Akademie věd ČR na juniorské badatelské projekty  
- 4 posudky a expertízy pro Federaci židovských obcí v Praze a Ministerstvo obrany ČR 
- 1 posudek pro Židovské muzeum  Praha 
 
D. Janák:  
-  2 posudky pro GA ČR 
 
V. Juříčková: 
 -  1 posudek GA AV  
 
H. Kolibová:  
-  20 posudků pro FRVŠ   
-  10 posudků pro GA AV  
-  5 posudků pro IGS  
 
A. Václavíková: 
-  6 posudků pro IGS  
 
-  oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 
 
M. Borák: 
VLK, O. Konfiskace uměleckých předmětů na území Protektorátu Čechy a Morava           
1939 - 1945. Disertační práce. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2008.    
 
 

b) popularizace 
 

Přednášky pro veřejnost 
 
Borák, M. Výzkum obětí katyňského zločinu - nová zjištění. Zasedání Katyňské rodiny v ČR. 
4. 1. 2008. Český Těšín.  
 
Borák, M. Perzekuce Čechů a čs. občanů v Sovětském svazu, okolnosti katyňského zločinu.  
Asociace učitelů dějepisu České republiky. 2. 4. 2008. Praha. 
 
Borák, M. Výzkum obětí katyňského zločinu. Úvod k filmu A. Wajdy u příl. jeho 
předpremiéry. 17. 4. 2008. Ostrava.  
 
Borák, M. Promítání dokumentárních filmů Zločin jménem Katyň a Lebka (scénář             M. 
Borák). Polský institut MSZ RP v Bratislavě v rámci přehlídky. České centrum MZV ČR.     
29. 9. 2008. Bratislava. 
 
Borák, M. Události „Křišťálové noci“ v Sudetech v kontextu historických souvislostí. 
Slavnostní připomenutí 70. výročí záchrany budovy synagogy v Krnově. Občanské sdružení 
Krnovská synagoga. 10. 11. 2008. Krnov. 
 



50 

Borák, M. Promítání dokumentárního filmu Zločin jménem Katyň. (scénář                        M. 
Borák). Uměleckoprůmyslové muzeum v Brně v rámci studijní projekce Ozvěny MFF 
dokumentárních filmů Jihlava. 31. 3.2008. Jihlava. 
 
Sedláček, J. Filozofie současného člověka. Přednáška v rámci Letní knihovnické školy.  Ústav 
bohemistiky a knihovnictví Slezské univerzity v Opavě. 30. 6. 2008. Opava. 
 
 
Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 
Profesor   
Docent 67 63 
Odb. as. s věd. hodností 2   
Odb. as. bez věd. hodnosti   
 
 
Konference, semináře, sympozia a workshopy uspořádané ústavem  
 
Mezinárodní vědecká konference Opavské a opolské Slezsko v Evropské unii / Śląsk Opolski 
i Opawski w Unii Europejskiej. Ústav veřejné správy a regionální politiky Fakulty veřejných 
politik Slezské univerzity v Opavě ve spolupráci s Politologickým ústavem a Sociologickým 
ústavem Opolské univerzity. 21. 11. 2008. Opava.   
Referáty:  
M. Borák - Centralizační aspekty v menšinové politice v Československu po roce 1945 (na 
příkladu polské menšiny v Těšínském Slezsku). 
I. Fialová - Pracovní zátěž sociálních pracovníků.  
S. Harasimová - Centralizace a decentralizace správy obcí, vznik společenství obcí a 
mikroregionů.  
V. Juřičková - Rovné příležitosti dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.  
H. Kolibová - Stáří jako společenský fenomén.  
A. Kožaný - Informační technologie jako kompenzační pomůcka pro zrakově handicapované 
a nevidomé.  
J. Mašata - Neziskové organizace v Moravskoslezském kraji – opora, nebo zátěž? 
J. Mateiciuc - K problematice uplatňování obecných manažerských koncepcí přístupu ve 
veřejné správě.  
R. Pastrňák - Problematika diverzity v sociálních službách 
O. Šrajbrová - Národná identita ako hodnota 
A. Václavíková - Problémy prvních let členství se zřetelem na společenské proměny.  
J. Žáčková - Aktuální stav plnění priorit v rámci Komunitního plánu rozvoje sociálních a 
souvisejících služeb v Opavě.  
 
Mezinárodní vědecká konference Slezský ústav SZM: profil – výzkum – perspektivy. Slezský 
ústav SZM a Ústav veřejné správy a regionální politiky Fakulty veřejných politik Slezské 
univerzity v Opavě. 4. - 5. 11. 2008. Opava.  
Referáty:  
M. Borák - K výsledkům výzkumu Slezského ústavu o perzekucích totalitních režimů., 
Evropská dimenze dějin Slezska v letech 1938-1945.   
D. Janák - Věznění Čechů a československých občanů v Sovětském svazu 1918 – 1939.  
 
 
 



51 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech   
a dalších akcích jiných organizací  
 
v zahraničí 
 
Diskusia o katyňskej tragédii. Česko-slovensko-polská diskuse o Katyni pořádaná pod 
záštitou velvyslance Polské republiky na Slovensku A. Krawczyka. Polský institut MSZ RP, 
Ústav pamäti národa Slovenské republiky a České centrum MZV ČR. 30. 9. 2008. Bratislava, 
Slovenská republika.  
Referáty:  
M. Borák - Přednáška Katyňský zločin a jeho česko-slovenské svislosti.  
 
Erinnerungskultur und regionale Identität. Grenzlandmuseum Eichsfeld. 10. - 12. 6. 2008. 
Teistungen, Spolková republika Německo.    
Referáty:  
D. Janák - Zu einigen Problemen des Gefängniswesens in der ČSR in der kommunistischen 
Diktatur in der Zeit des Kalten Krieges (1948 - 1955).  
 
Mezinárodní diskusní fórum Zaolzie w XX wieku – spór polsko-czeski pod patronací 
velvyslance ČR v Polsku Jana Sechtra a velvyslance Polské republiky v ČR Jana Pastwy. 
Středisko KARTA a Dům setkání s historií. 30. 10. 2008. Warszawa, Polsko.  
Referáty:  
M. Borák - Vztah české historiografie k dějinám sporu o Těšínské Slezsko.  
 
Układ monachijski jako przykład prawno-międzynarodowej kapitulacji wobec agresji. 
Uniwersytet Opolski. 14. 10. 2008. Opole, Polsko.  
Referáty:  
D. Janák - Teroristické akce ve slezském pohraničí v září 1938 (Z činnosti Mimořádného 
lidového soudu v Opavě).  
 
v ČR 
 
Kognice a umělý život VIII. Univerzita Karlova v Praze. Květen 2008. Praha.  
Referáty:  
A. Kožaný - Příspěvek na téma „PM-kolonie s omezenými pravidly.  
 
Mezinárodní setkání Międzynarodowy Motocyklowy Rajd Katyński – II Spotkanie na Śląsku 
Cieszyńskim. Stowarzyszenie Międzynarodowy Motocyklowy Rajd Katyński Warszawa.     
22. 4. 2008. Těrlicko.  
Referáty:  
M. Borák - Badania nad ofiarami zbrodni katyńskiej w świetle czesko-polskich stosunków.   
 
Mezinárodní vědecká konference Aktuální otázky sociální politiky 2008 – teorie a praxe. 
Univerzita Pardubice. 11. 11. 2008. Pardubice.   
Referáty:  
R. Pastrňák - Supervize jako aspekt zvyšování nebo udržování pracovních kompetencí 
v pomáhajících profesích.  
 
Mezinárodní vědecká konference Sesja wspomnieniowa z okazji 100 rocznicy urodzin 
Emanuela Guziura (29. 2. 1908 - 1. 2. 1989). Klub Propozycji PZKO v Českém Těšíně.        
23. 2. 2008. Český Těšín.  
Referáty:  
M. Borák - Vystoupení v diskusi.  



52 

Únor 1948 v Československu: Nástup komunistické totality a proměny společnosti. ÚSD AV 
ČR Praha, NA Praha, HÚ SAV Bratislava a Úřad vlády ČR. 25. - 27. 2. 2008. Praha.   
Referáty:  
D. Janák - Likvidace spolků a vytváření masových organizací po únoru 1948 (na příkladu 
Českého Slezska).  
 
 
Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 
(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 
apod.) 
 
M. Borák: 
-     člen Česko-ruské (rusko-české) komise historiků a archivářů 
-     člen Českého národního komitétu pro středoevropská a východoevropská studia 
-     člen Česko-polského fóra při Ministerstvu zahraničních věcí ČR 
-     člen Polsko-české vědecké společnosti 
-     člen vědecké rady Slezského zemského muzea v Opavě 
-     člen vědecké rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně 
-     člen redakční rady časopisu Slezský sborník 
-  člen oborové rady doktorského studijního programu Historické vědy na Filozoficko-
přírodovědecké fakultě Slezské univerzity v Opavě 
-     člen redakční rady časopisu Těšínsko 
-     člen redakční rady časopisu Slovanský přehled 
-     člen poroty pro udělení „Ceny ministra obrany pro vítěze studentských prací s tématikou 
II. světové války“ 
-   člen pracovní skupiny Centra pro dokumentaci majetkových převodů kulturních statků 
obětí II. světové války, pověřené Ministerstvem kultury ČR výzkumem převodů kulturních 
statků v organizacích podléhajících MK ČR  
 
S. Harasimová: 
-     členka Akademického senátu Slezské univerzity 
-     členka Akademického senátu FVP 
 
M. Chmelařová: 
-     místopředsedkyně výběrové komise Zprostředkujícího subjektu Moravskoslezského kraje          
pro výběr projektů předložených v rámci globálního grantu č. CZ.1.07/1.1.07 v Oblasti 
podpory 1.1, v Oblasti podpory 1.2 a v Oblasti podpory 1.3 Operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost 
-     členka komise Rady Statutárního města Opavy pro výchovu a vzdělávání 
-     členka komise Rady Statutárního města Opavy pro informatiku 
 
D. Janák:  
- člen redakční rady časopisu Těšínsko  
- člen Vědecké a programové rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně  
- člen Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě  
- člen  Vědecké rady Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě  
- člen oborové rady doktorského studia Historie  se zaměřením na české  a  československé 
dějiny  FPF SU v Opavě 
 
V. Juříčková: 
-     členka Akademického senátu FVP 
-     psycholog Speciálně pedagogického centra v Opavě 
 



53 

H. Kolibová: 
-     členka oborové rady doktorského studia na PřF OU v Ostravě. Program Pedagogika, obor: 
Specializace v pedagogice - Teorie vyučování fyzice 
-     členka Asociace vzdělavatelů v sociální práci ASVSP 
 
A. Kožaný: 
-     člen Akademického senátu FVP 
 
J.  Mašata: 
-     člen Akademického senátu FVP 
 
R. Pastrňák: 
- hodnotitel pro Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 2007 - 2013  
 
J. Sedláček: 
-     předseda Akademického senátu FVP 
 
A. Václavíková: 
-     členka Komise pro hospodářské a sociální dějiny ČR 
-     členka Interní grantové komise SU Opava – od listopadu 2008 
 
J. Žáčková: 
-    metodička komunitního plánování sociálních služeb pro Moravskoslezský kraj 
-    manažerka pracovní skupiny Magistrátu města Opava Péče o osoby se specifickými 
sociálními problémy 
 
 
Mezinárodní spolupráce 
 
Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, redakčních 
radách, společné konference).  
 
M. Borák: 
-   člen ediční rady Bibliotheca Tessinensis, KsiąŜnica Cieszyńska, Cieszyn  
 
Studijní pobyty v zahraničí  
 
M. Borák: 
Archiv Yad Vashem, Jeruzalém, Izrael, 14. - 25. 9. 2008, vědecká výměna mezi Akademií 
věd ČR a Izraelskou akademií věd. 
 
H. Kolibová: 
Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko, 2. - 8. 6. 2008, ERASMUS - Intensive Programme (IP). 
 
A. Kožaný: 
Univerza na Primorskem v Koperu, Koper, Slovinsko, 3. - 6. 9. 2008. Monitorovací návštěva. 
Univerzita P. J. Šafárika v Košicích, Košice, Slovenská republika, 16. - 17. 9. 2008. 
Monitorovací návštěva. 
 
J. Mašata: 
Univerza na Primorskem v Koperu, Koper, Slovinsko, 3. - 6. 9. 2008. Monitorovací návštěva.  
 
 



54 

R. Pastrňák:  
Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko, 2. - 8. 6. 2008, ERASMUS - Intensive Programme (IP). 
 
A. Václavíková:  
Fachhochsule Coburg, SRN, 17. - 20. 6. 2008,  ERASMUS - Intensive Programme (IP).  
 
J. Žáčková: 
Univerzita P. J. Šafárika v Košicích, Košice, Slovenská republika, 16. - 17. 9. 2008. 
Monitorovací návštěva. 
 
Mezinárodní mobility studentů  
 
6 studentů  Uniwersytet Opolski (Opole, Polsko)    LLP / Erasmus 
2 studenti        Fachhochschule Coburg (Coburg, SRN)     LLP / Erasmus 
2 studenti        Univerza na Primorskem (Koper, Slovinsko)    LLP / Erasmus
  
 
Kvalifika ční postupy 
 
Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2008 mimo SU 
 
R. Pastrňák: 
Management v sociálních službách, Filozofická fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě.  
 
J. Sedláček: 
Filozofie, Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci.  
 
 
Pracovníci ústavu, kteří v r. 2008 ukončili habilitační řízení 
 
D. Janák: 
Historie se zaměřením na české a československé dějiny, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, 
Slezská univerzita v Opavě, od 7. 3. 2008. 
 
Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem v r. 2008 
 
M. Borák: 
Historie se zaměřením na české a československé dějiny, řízení ke jmenování profesorem 
zahájeno na FPF SU v Opavě 16. 6. 2008 a uskutečnilo se před Vědeckou radou Filozoficko-
přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě dne 6. 11. 2008. Návrh byl postoupen 
rektorovi SU k dalšímu řízení. 
 
Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

 
H. Kolibová: 
Školitelka doktorského studia na PřF OU v Ostravě. Program Pedagogika, obor: Specializace 
v pedagogice 
 
 
 
 
 
 



55 

Soupis bakalářských / diplomových prací 
 
AMBROŽOVÁ Adéla Postavení žen na trhu práce  

(Ing. Jarmila Mateřánková) 
ANTALA Radim  Vývoj kriminality na Opavsku (v letech 1996 – 2006) 
     (Mgr. Jana Žáčková) 
BARÁNKOVÁ Kateřina Problémy současné imigrační pracovní politiky v České 

republice     
    (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 
BARTOŇOVÁ Michaela Humanitární organizace ADRA  

(Mgr. René Pastrňák) 
BATRLOVÁ Dagmar Mužská a ženská role v rodině  

(PhDr. Věra Machalová) 
BERANOVÁ Ivona Možnosti snižování rizika sociálního vyloučení občanů               

se zdravotním postižením v ČR  
(Mgr. Helena Škorňoková) 

BERANOVÁ Lenka  Struktura průmyslu v Mikroregionu Krnovsko  
(Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

BENÝŠKOVÁ Petra  Nezaměstnanost v opavském regionu 
 (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

BIOVÁ Michaela  Vzdělávací systém v Německu  
(Mgr. Vilém Sýkora) 

BLAHÁKOVÁ Petra Územní plánování jako nástroj rozvoje obcí a krajů s využitím 
konkrétních příkladů z praxe  

(JUDr. Alexander Meese, Ph.D.) 
BITTOVÁ Veronika Sociální práce s rodinou v rámci oddělení sociálně právní                 

ochrany dětí    
 (Mgr. Hana Sobková) 

BOLFOVÁ Barbora  Terénní sociální práce v rodině s dětmi   
(Mgr. Iva Burianová) 

BOUCKÁ Olga Faktory ovlivňující nehodovost v silničním provozu po roce 
2000     

   (Mgr. René Pastrňák) 
BUBELOVÁ Olga Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. a jeho vliv na trh práce   

v okrese Bruntál  
(Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

BURYOVÁ Marcela  Rovné příležitosti pro muže a ženy na trhu práce  
(Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

BUTOROVÁ Petra Vývoj nezaměstnanosti podle dosaženého vzdělání na příkladě 
dvou vybraných okresů  

(Ing. Soňa Harasimová) 
BUZKOVÁ Martina  Úloha sociálního pracovníka při rozvodové situaci  

(Mgr. Iva Burianová) 
BROŽOVÁ Vendula  Osobnostní a profesní předpoklady sociálního pracovníka 
     (Mgr. Hana Sobková) 
CÁBLOVÁ Petra  Dítě s mentálním postižením a jeho integrace do společnosti
     (Mgr. Iva Burianová) 
CVRKALOVÁ Jana Přístupy k řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci veřejné 

správy      
                                                           (PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 
ČERNOCHOVÁ Marie Koncepce náhradní rodinné péče na Opavsku v letech 2001 -  

2006  
(Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 



56 

ČERNÝ Martin  Kriminalita Romů v České republice  
     (Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 
ČVANČARA Tomáš Legislativní úprava zpravodajských služeb a policie ČR               

s důrazem na vybrané právní instituty v zákonodárství ČR  
                                                           (JUDr. Alexander Meese, Ph.D.)  
DIOPANOVÁ Nina  Mikroregion Lednicko-valtický areál  

(Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 
DOSTÁLOVÁ Soňa  Adaptace organizace veřejné správy soudobým požadavkům
     (PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 
DRAISAITLOVÁ Eva Jan Zajíc v letech 1950 - 1969 v období 1969 - 2007                  

na Vítkováku 
  (PhDr. Pavel Hamza) 
DUDLOVÁ Jana  Evropská unie a její strukturální fondy  

(PhDr. Jaromír Kalus) 
DVORSKÝ Pavel  Chyby v sociálním vnímání  

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 
DVOŘÁKOVÁ Klára Aktivní politika zaměstnanosti v okrese Jihlava, analýza období 

let 2003 - 2007  
(Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

DZIADEK Jan Třinecké železárny v období polského záboru a protektorátu 
Čechy a  Morava  

(Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.) 
EL SABBAGHOVÁ Nadia Muslimská komunita v Brně  

(Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 
ESCHINGER Jan Analýza regionálního rozvoje statutárního města Opavy             

se zřetelem na životní prostředí  
(Mgr. Jiří Mašata) 

FABIÁNOVÁ Ivana  Pracovní zátěž a její zvládání v profesní skupině učitelů 
     (PhDr. Ivana Fialová) 
FAJKOVÁ Lucie Financování projektů měst a obcí z vnějších zdrojů v letech 2007 

– 2013 se zaměřením na konkrétní projekt  
(Ing. Karel Hanák) 

FAJTLOVÁ Vlasta Prosazování rovných příležitostí žen a mužů na trhu práce        
ve Zlínském kraji  

(Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 
FITZKOVÁ Hana Změny ve způsobu vedení matrik v českých zemích                     

od Josefínských reforem  
(Mgr. Pavel Godický) 

FURENDOVÁ Adriana Regionální politika ČR a Strukturální fondy EU  
(PhDr. Jaromír Kalus) 

GORYLOVÁ Šárka  Aktuální problémy polské menšiny na Těšínsku  
(Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 

HAJDUŠEK Jiří  Městský informační systém  
      (Mgr. Adam Kožaný) 
HÁJKOVÁ Jana  Fond ohrožených dětí České republiky 
     (Mgr. René Pastrňák) 
HÁJKOVÁ Taťána  Srovnání statusu manželství a registrovaného partnerství 
     (Mgr. Jana Žáčková) 
HANZELKOVÁ Lucie Odhalování a včasné předcházení agresivity mezi mladistvými 

ve výkonu trestního opatření odnětí svobody  
(Mgr. Ivo Kraus) 

 



57 

HEČKOVÁ Žaneta Role úřadu práce při rekvalifikaci nezaměstnaných na příkladu 
okresu Karviná  

(Ing. Soňa Harasimová) 
HELLEBRANDOVÁ Marie Krize středního věku  

(PhDr. Věra Juříčková. CSc.) 
HYNČICOVÁ Veronika Vliv alkoholismu na sociální prostředí rodiny  

(Mgr. Jana Žáčková) 
HOFERKOVÁ Ivana  Gender mainstreaming ve veřejné správě  

(Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 
HOFFMANNOVÁ Blanka Canisterapie  

(Mgr. Iva Burianová) 
HORÁKOVÁ Jana, DiS. Solidarita jako základ sociálního státu  

(Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 
HORÁKOVÁ Jana  Násilí v rodině  

(Mgr. Iva Burianová) 
HOŠEK Karel Obnovení územní samosprávy v ČR po roce 1989 a jeho 

specifika v okrese Šumperk  
(Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 

HRTOŇOVÁ Iva  Delikventní chování dětí a mládeže na Opavsku 
     (PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 
HUBOVÁ Petra Rozbor způsobů financování nestátních neziskových organizací 

ve městě Nový Jičín  
(Mgr. Jiří Mašata) 

CHYTILOVÁ Miroslava Etické aspekty reklamy  
(PhDr. Jiří Sedláček) 

CHUDÁRKOVÁ Zuzana Nezaměstnanost absolventů v okrese Bruntál v letech 2002 – 
2007  

(Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 
JABORNÍKOVÁ Barbora Děti s dětskou mozkovou obrnou a jejich začlenění do života
     (PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 
JAHNOVÁ Andrea  Alternativní řešení trestných činů v dopravě  

(Mgr. Petr Zahnaš) 
JAKUBCOVÁ Zdeňka Analýza regionálního rozvoje města Vítkova ze zřetelem           

na využívání prostředků strukturálních fondů EU  
(Mgr. Jiří Mašata) 

JANČÍKOVÁ Hana Integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami                
do běžných škol  

(Mgr. René Pastrňák) 
JANČOVÁ Veronika Modernizace pracovního práva ve světle přijetí zákona               

č. 262/2006 Sb. (Zákoník práce)  
(JUDr. Alexander Meese, Ph.D.) 

JANČEK Lubomír  Problematika drog mezi mládeží  
(Mgr. René Pastrňák) 

JANEČKOVÁ Pavlína Vývoj právní úpravy držení a nošení zbraní v českých zemích
     (Mgr. Pavel Godický) 
JANKŮ Ivana   Filantropie jako nedílná součást moderní společnosti 
     (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 
JAROŠOVÁ Zuzana  Polská menšina v Irsku  

(Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 
KAJZAROVÁ Vladimíra SROP v Moravskoslezském kraji se zaměřením na cestovní ruch
     (Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 
KAMRÁDOVÁ Dagmar Zátěž rodičů při péči o děti se syndromem ADHD  

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 



58 

KAMRÁDOVÁ Lucie Živnostenské podnikání v České republice po roce 2004 
     (Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 
KAŇOKOVÁ Veronika Vývoj volebního a stranického systému v Polsku od roku 1988 

do roku 2006  
(Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 

KAŠNÁ Libuše  Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci  
(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 

KAŠTOVSKÁ Vlasta Nezaměstnanost osob starších 50-ti let – sociální dopady 
     (Ing. Soňa Harasimová) 
KOLODĚJ Tomáš Volby do Poslanecké sněmovny Paramentu České republiky        

v Moravskoslezském kraji v červnu 2006 
   (Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 
KOPŤÁKOVÁ Lídia M. Využití mediace při řešení rodinných konfliktů  

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 
KOTALA Jan   Schengenský systém a Česká republika  

(Ing. Jana Drastíková, Ph.D.) 
KOUSALOVÁ Marcela Analýza strukturálních fondů a kohezního fondu EU a varianty 

jejich aplikací v České republice  
(PhDr. Jaromír Kalus ) 

KOVALČÍKOVÁ Petra Dítě s těžkým zdravotním postižením ve společnosti  
(Mgr. René Pastrňák) 

KOVÁŘOVÁ Jana  Zdroje financování města Vsetín  
(Ing. Karel Hanák) 

KRAHULÍKOVÁ Katarína Týmová práce v organizaci veřejné správy  
(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 

KRATOCHVÍL Vojt ěch Psychická zátěž pracovníků záchranné služby  
(PhDr.Věra Juříčková, Ph.D.) 

KREMEROVÁ Hana K otázkám legislativního postavení národnostních menšin          
v Československu a v České republice 

   (PhDr. Oĺga Šrajerová, CSc.) 
KŘENEK Martin  Historie sklářského průmyslu na Valašsku  

(Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.) 
KUBALOVÁ Lucie Směřování politiky zaměstnanosti v ČR a zakládajících zemích 

EU  
(Mgr. Helena Škorňoková) 

KUBÁNKOVÁ Eva  Nezaměstnanost – problém jedince, ale i celé společnosti 
     (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 
KUBISOVÁ Renáta  Rodina s postiženým dítětem v současné společnosti 
     (PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 
KUBOŠ Martin Podíl nevládních neziskových organizací na rozvoji 

Novojičínského regionu  
(Mgr. Jiří Mašata) 

KUČATÁ Lucie  Homosexualita z pohledu křesťanské etiky  
(PhDr. Jiří Sedláček ) 

KUPKOVÁ Gabriela  Domácí násilí  
(Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

LASEVIČ Jan   Změny dávek pomoci v hmotné nouzi 
(Mgr. Pavel Godický) 

LENCZOWSKÁ Martina Problematika osob se zdravotním postižením na Třinecku 
     (Mgr. Jana Žáčková) 
LINHARTOVÁ Blanka Léčba závislosti na alkoholu a pomoc rodiny 
     (PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 
 



59 

LUKEŠOVÁ Lenka  Vliv rozvodu na psychiku dětí  
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 

MAIER Michal  Politiky Evropské unie a strukturální fondy  
(PhDr. Jaromír Kalus) 

MAREČKOVÁ Jana  Řízení lidských zdrojů v malé příspěvkové organizaci 
     (PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 
MAREK Daniel Podíl nevládních neziskových organizací na rozvoji 

mladoboleslavského regionu  
(Mgr. Jiří Mašata) 

MARTINÍK Ondřej Perzekuce katolické církve v českých zemích v letech             
1948 - 1989  

(Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 
MARTINKOVÁ Michaela Střídavá péče o dítě po rozvodu rodičů  

(Mgr. René Pastrňák) 
MATULOVÁ Yvona Problematika nezaměstnanosti absolventů v Moravskoslezském 

kraji  
(Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

MATUŠKOVÁ Markéta Pomoc dětem s autismem  
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 

MATÚŠOVÁ Veronika Mikroregion Jižní Valašsko  
(Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

MICHÁLKOVÁ Petra Ústavní soud ČR ve zvláštních druzích řízení  
(JUDr. Alexander Meese, Ph.D.) 

MIKOLAJSKÁ Jana  Marketing města Hradce nad Moravicí  
(Ing. Soňa Harasimová) 

MINAŘÍKOVÁ Pavla Profesní kompetence pracovníků v Zámku Dolní Životice 
     (Mgr. René Pastrňák) 
MLČOCHOVÁ Jana  Právní úprava regionálního školství v legislativě ČR 
     (JUDr. Alexander Meese, Ph.D.) 
MOLNÁR Martin Vývoj národnostního složení obyvatelstva českých zemí od roku 

1945 do současnosti  
(PhDr. Oĺga Šrajerová, CSc.) 

MORAWIEC Miroslav Ústavní systém a dělba státní moci v Polsku po roce 1988  
(Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 

MUŽIKOVÁ Kateřina Zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe 
     (Mgr. René Pastrňák) 
PALETOVÁ Iva Srovnání dávek sociální potřebnosti s dávkami pomoci v hmotné 

nouzi  
(Mgr. Jana Žáčková) 

PALIČKOVÁ Zuzana Sociální práce s lidmi závislými na drogách  
(Mgr. Iva Burianová) 

PARDOVÁ Michaela  Problematika mentální anorexie  
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 

PAVELCOVÁ Andrea Vietnamská menšina v České republice  
(Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 

PAVELEK Patrik  Analýza strategického rozvoje Mikroregionu Bílovecko  
(Mgr. Jiří Mašata) 

PELECHOVÁ Eliška  Role psychologa na ZŠ  
(Mgr. René Pastrňák) 

PERŮTKOVÁ Markéta Psychosomatická onemocnění  
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 

 



60 

PETRÁKOVÁ Pavla Polský zábor Těšínska 1938 očima dobového českého a polského 
tisku  

(Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.) 
PETŘÍK Štěpán Evropská charta regionálních a menšinových jazyků: platforma 

pro jazykovou politiku evropských států  
(Doc. RNDr. Vladimír Baar, CSc.) 

POKUSA Josef  Důchodové zabezpečení a jeho reforma v ČR  
(Ing. Jana Drastíková, Ph.D.) 

POLEDNOVÁ Nela Volný pohyb pracovních sil ve vybraných státech EU                
se zaměřením na Rakousko a Německo  

(Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 
RADA Vítězslav  Webová prezentace obce  

(Mgr. Adam Kožaný) 
REŽNAROVÁ Taťána Postavení a úloha církví v Německu  

(Mgr. Vilém Sýkora) 
RITZKOVÁ (Nováková) D. Vliv zákona č. 108/2006 Sb. na vzdělání sociálních pracovníků 

(Mgr. René Pastrňák) 
ROZBROJ Pavel  Náboženská etika v sociální práci  

(PhDr. Jiří Sedláček) 
ŘIČAŘOVÁ Edita  Korporativismus v politickém myšlení 20. století  

(Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 
ŘÍHOVÁ Hana  Pracovní zátěž vedoucích zaměstnanců pošt   

(PhDr. Ivana Fialová) 
SAMCOVÁ Veronika Manažerské přístupy v organizacích veřejné správy  

(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 
SCHNEIDEROVÁ Lenka Legislativní zázemí work life balance  

(Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 
SCHINZEL Radek  Srovnání stranických systémů České republiky a Slovenska         

v letech 1989 - 1998  
(Doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 

SCHOLASTEROVÁ Pavla Image města Opavy  
(PhDr. Oĺga Šrajerová, CSc.) 

SKOPALOVÁ Ladislava Vliv socializačního působení rodinného prostředí na osobnost 
člověka  

(Mgr. Jana Žáčková) 
SKOPALÍKOVÁ Radka Oblastní charita Šternberk. Analýza činnosti nestátní neziskové 

organizace  
(Mgr. Jiří Mašata) 

SLAVÍKOVÁ Sylvie  Co je to štěstí? (Štěstí jako kategorie etiky)  
(PhDr. Jiří Sedláček) 

SOLICHOVÁ Lenka  Komparace sociálního zabezpečení v ČR a EU  
(Mgr. Helena Škorňoková) 

STRYKOVÁ Iveta  Kompatibilita rolí ženy  
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 

ŠABLATUROVÁ Vendula Pracovní zátěž pracovníků ústavů  
(PhDr. Ivana Fialová) 

ŠEDÝ Ladislav  Využití elektronického podpisu ve veřejném sektoru  
(Mgr. Adam Kožaný) 

ŠEVČÍKOVÁ Renata  Sociální pojištění migrujících osob v rámci Evropské unie 
     (Mgr. René Pastrňák) 
ŠIMEK Robert  Homosexualita – varianta moderního života?  

(Mgr. Jana Žáčková) 
 



61 

ŠIMKOVÁ Michaela  Specifika sociální práce s etnicky odlišnými klienty  
(Mgr. René Pastrňák) 

ŠINDLEROVÁ Hana  Zaměstnávání zdravotně postižených osob  
(Mgr. Iva Burianová) 

ŠKODOVÁ Stanislava Porovnání migrace a azylové procedury v letech 1918 - 1938     
a 1989 - 2007 v ČR  

(Mgr. René Pastrňák) 
ŠKOPOVÁ Zuzana Analýza trhu práce se zaměřením na aktivní politiku 

zaměstnanosti v okrese Olomouc v letech 2002 - 2007  
                                                           (Ing. Soňa Harasimová) 
TANCÍKOVÁ Renáta Sociální podnikání  

(Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 
TOMALICHOVÁ Lada Programové dokumenty České republiky jako nezbytný 

předpoklad pro získání podpory v rámci strukturální politiky 
Evropské unie  

(PhDr. Jaromír Kalus) 
TOMAŠTÍKOVÁ Šárka Využití strukturálních fondů EU městem Zlaté Hory  

(PhDr. Jaromír Kalus) 
URBÁNKOVÁ Monika Obce a města České republiky a jejich možnosti ve využívání 

strukturálních fondů EU - příklad statutárního města         
Frýdku - Místku  

(PhDr. Jaromír Kalus) 
VÁCLAHOVSKÁ Anna Klientský přístup k mentálně handicapovaným  

(Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 
VÁCLAVÍKOVÁ Pavla Sociální práce s lidmi s vážným zrakovým postižením 
     (Mgr. Iva Burianová) 
VAVERKOVÁ Jana  Zvyšování kvality života seniorů  

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 
VÍCH Jiří   Vliv psychiky na léčbu v rehabilitačním ústavu  

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 
VINKLÁRKOVÁ Hana Charakteristika sociálních služeb ve městě Vyškově  

(Mgr. Iva Burianová) 
VLČKOVÁ Kamila Průběh procesu komunitního plánování sociálních služeb 

v Opavě 
   (Mgr. Jana Žáčková) 
VOKULIČOVÁ Nela  Právní vývoj církevních a civilních matrik  

(Mgr. Pavel Godický) 
WALKOVÁ Veronika Regionální politika a regionální rozvoj se zaměřením na čerpání 

financí z fondů Evropské Unie  
(Ing. Karel Hanák) 

WOLINGEROVÁ Zuzana Důchodové zabezpečení občanů  
(Ing. Karel Hanák) 

ZAHRADNÍKOVÁ Zdena Strukturální fondy EU a jejich využití ve statutárním městě 
Olomouc  

(PhDr. Jaromír Kalus) 
ZÁTORSKÁ Kateřina Vliv těhotenství na psychiku ženy  

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.) 
ZEMANOVÁ Iva Vývoj nezaměstnanosti osob se zdravotním postižením v okrese 

Vsetín v letech 2001 - 2006  
(Mgr. Iva Burianová) 

   
 
 



62 

Seznam zkratek: 

 

AS FPF SU - Akademický senát Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské   

   univerzity v Opavě 

AS FVP SU -  Akademický senát Fakulty veřejných politik Slezské univerzity               

v Opavě 

AS SU - Akademický senát Slezské univerzity v Opavě 

CIT SU  - Centrum informačních technologií Slezské univertity v Opavě  

CVT FPF - Centrum výpočetní techniky Filozoficko-přírodovědecké fakulty  

Slezské univerzity v Opavě 

CVT FVP  - Centrum výpočetní techniky Fakulty veřejných politik Slezské  

univerzity v Opavě 

CŽV  - Celoživotní vzdělávání  

ESF  - Evropský sociální fond  

FPF SU - Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě  

FRVŠ - Fond rozvoje vysokých škol  

FVP SU - Fakulta veřejných politik Slezské univerzity v Opavě 

GA ČR - Grantová agentura České republiky  

IGS SU -  Interní grantový systém Slezské univerzity v Opavě  

IS STAG - Studijní a informační systém Slezské univerzity v Opavě 

MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky  

OP EU -  Operační programy Evropské unie  

SU   - Slezská univerzita v Opavě 

ÚO - Ústav ošetřovatelství 

ÚPPV - Ústav pedagogických a psychologických věd  

ÚVSRP - Ústav veřejné správy a regionální politiky  

VSRP - Veřejná správa a regionální politika 

 


